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Maskolijos su Japonija.
L Užpereitoj sąvaitėj masko- 
I lių nepasisekimas su smar

kiausiu admirolu Makarovu, 
‘ visoj pasaulėj tarsi varpas su

skambėjo ir į Europos diplo
matų szirdis atsimuszė labai (

I žingeidi žinia, juog Maskoli- 
Į: ja tik savo žodyj turėjo dikto- 
• kai galybės, bet praktikoj pa- 
I silikus užpakalyj mažiausių 
I vieszpatysczių. Paskandini 
• mas admiroliszko laivo su pa

ežiu admirolu, lyginasi pas
kandinimui visos laivynės, o

Iteipgi toksai dalykas labai 
įprastai atsimusza ant visų 
loficierių bei kareivių dvasios, 
f Karių, kuriose patsai koman- 
tdierius su dalimi savo kariu- 
f menės žūsta, pasaulėj labai 

mažai buvo, kadangi panaszųs 
kariautojų nepasisekimai nuo- 

' latos paskui save gabena nuo- 
|puolius, isz kurių jau menkai 

j kas gali iszsisukti. Juk kariu- 
It menės vadas yra tai žvaigždė, 

fpagal kurios nurodimus visa 
kariumenė traukia ir sutvir- 

gtina dvasioj, kad žvėriszkai ant 
Iprieszo metasi. Kariumenė ir 
Įvisi kraszto gyventojai vade 
; mato savo visą galybę ir viltį, 
bet mato jame ir viso kraszto 

Inuo prieszų apsaugojimą. Juk 
vadas ne dėlto yra renkamas 
ir į savD augsztą urėdą pasta
tomas, idant karėj pasiduoti į 
rankas prieszų arba szeipjau 
savo galvą po kulka pakiszti, 
bet todėl, idant prieszą užka- 

Iriautų, idant vieszpatystei su
teiktų pakajų, laimę ir kaipo 
oficieriams teip ir visiems ka
reiviams apsaugotų gyvastį. 
Bet, jeigu toksai apkalbamas 
vadus per nelaimę, neapsižiu 
rėjimą arba per savo kaltę 
kaip paprastas kareivis žųsta, 
|isa kariumenė ir žmonija į- 
puola į didelius abejojimus, 
nupuola dvasioj ir visa galybė 
su vėjais iszsiskraido. To- 
liaus jau mažai ženklina, jei
gu į vietą užmuszto vado pas
kiria kitą, kadangi ryksztei 
lykį kritus, visai kariumenei 
įunku yra teip greit atsikelti 
I> vėl stvertis su pirmutinėmis 

lėkomis prie darbo. Pasku- 
niame atsitikime admirolas 
[akarov isz savo pusės labai 
laųdžią carui ir visai Masko- 
fai žaizdą uždavė. Jeigu jis 
utų buvęs kokio nors vieno 
livo komendantu arba kapi- 
jdu, jo mirtis netokia visiems 

saro tarnams skaudi butų bu- 
Chicago, Ill 'us, bet kad dabar nuo jo 

__ rien.o prigulėjo visa nesutepta 
Maskolijos garbė, nuo jo pri- 

" julėjo iszvadavimas porto ir 
Irutvieczių, tuomtarpu per 
avo neapsižiūrėjimus krito ir 
nt paro sosto užtraukė juodi 
iždhngą kuri veiklaus gal ne- 
lupuls, kolaik Kuropatkin 
tuomi nors savo prieszui ne- 

į tkerszįs, ar bu ir visos Man- 
- tžurijoa neapleis. Todėl pri- 

ralom sziandien visi žinoti, 
uog Maskolijos szioj karėj 
galybė turės jau galutinai 
Įrišti. Isz praeities istorijų 
szskaitom, dėl pavyzdžio 
uog trisdeszimt metinėj karė; 
mvėdai prie Luetzen pražudė 
avo genialiszką vadą, pat 
laralių Gustavą Adolfą ir ka- 
'ę tuojaus praloszė, norints 

5 irieszas jau ir visiszkai buvo 
įuvargintas. Teip anglai ne
stengė sumuszti Iszpanijos ir 
Prancūzijos laivynių prie Tra- 
algaro, kada jų vadas admi- 
’olas Nelson pražuvo, Da ir

daugiau praeitėj panaszių 
atsitikimų buvo, kur visada 
toji pusė nupuldavo, kurios 
pat»ai vadas žūdavo.

Tokiu būdu paskutiniame 
laike ir su Makarovu atsitiko. 
Jam neužteko savo užsiėmi
mus žinoti ir laivyne koman
duoti, bet reikėjo da dasižino- 
ti ir apie prieszo mislis, jo no
rus ir įvairus pasielgimus. O 
dabar po pirmai japonų tor- 
pediį atakai, paliepiant Alek- 
siejevui, admirolas Stark su 
savo laivyne užsidarė ir net 
nosies bijojo iszkišzti. Tiiom- 
tarpu Togo važinėjo, sukinė
josi, bombardavo, vis norėda
mas maskolių isz porto isz- 
iraszyti, bet viskas ant niekų 
nuslinko. Stark nei isz vie
tos nesijudino. Carui Stark’o 
pasielgimas nepasidabojo, to
dėl jis smarkų admirolą į jo 
vietą nusiuntė. Makarov pri
buvęs į portą Artūrą, tuojaus 
su keleis laivais isz porto isz- 
slinko, bet japonai jo neka
bindami vis pasitraukdavo. 
Žinoma toks japonų pasielgi
mas Makarovui daug drąsos 
pridavė ir galutinai jis nus
prendė juos užpulti. Togo 
nesnaudė ir savo tikslą, prie 
kurio seniai pageidavo, antsyk 
atsiek^. Makarovas pasken
do, bet paskendo ir visa mas
kolių garbė ir galybė.

Pereito] sąvaitėj tokiu bil
du ant kai ės lauko jokių svar
besnių atsitikimų nebuvo. Ja
ponai porą sykių bandė da 
portą .Artūrą bombarduoti, 
bet kad isz to pasekmių jo
kių nebuvo, pasiruoszė bom
barduoti poitą ir miestą Niu- 
czwangą, ka netrukus ir isz- 
pyldė. Admirolas Togo bom
barduodamas Niuczwangą, 
kėlės deszimtis tukstanezių 
kareivių ant sausžemio iszso- 
dino ir rengiasi portą Artūrą 

i nuo sausumos galutinai paim
ti. Nekurie privatiszki tele
gramai paduoda, juog jau por- 

, tas Arturas japonų rankose, 
i bet toms žinioms negalima 

perdaug tikėti. Ar teip sa
kysim, ar kitaip, vienok mas-' 
koliams porte Artūre jau nė
ra vietos, nes isz visų pusių 
per japonus tapo kylpos už-

i trauktos.
i Vicekaralius Aleksiejev pe

reito]' sąvaitėj carui iszsiuntė
> raportą, kuriame apkalba, 

juog admirolo laivas pražuvęs 
nuo japonų torpedų, o teipgi

i pranesza, juog Makarovo la
vono nepasisekė surasti.

Jenerolas Kuropatkin su 
savo kariumene nuo Yalu u- 
pės traukiasi vis toliau, ka
dangi spėkos labai jo kariu- 
menės menkos.

Mieste Vladivostoke, 
paskutiniasžinias, jau. 
patauja badas, kadangi 
dytas gelžkelis isz Darbino 
nedaleidžia jokių valgomų 
produktų atgabenti. Apart 
to jau net ir pinigų gyvento
jams stokuoja, nes visos pirk- 
lystės sustojo. Tūlos szeimy- 
nos visus savo turtus aplei
džia ir neszinasi kur kas isz-. 
mano, nes jau pragyvenimas 
labai sunkus.

Peterburgo „Novoje Vre- 
mia,” jau kitaip apie began 
ežią karę pradeda giedoti. 
Pirmiaus labai smarkiai an 
japonių užpuolė apie jų nesu
brendimą ir stengimosi su to
kia galinga vieszpatyste ka
riauti, bet dabar jau raszc, 
juog karės pabrffgą sunkų yra 
įspėti, teip kaip negalima įspė
ti apie busimą orą. Seniaus, 
girdi, viskas mums sekėsi, Do
rinta ir prieszo galybę menkai

pagal 
viesz-
suar-

žinojom, bet sziandien nei vie
na Europoj vieszpatyste pa- 
naszios drąsos nebūtų turėjus, 
kai kad dabar Japonija. Gir
di, męs japonų nepažįstam 
perdėm, tacziaus žinom gerai, 
juog yra jie karžygiais, gud
riais, narsuoliais teip kaip ir 
visos kitos pusiaulaukinės Ry
tų tautos. Taigi, jeigu ir 
„Nov. Vr.” jau savo spėkoms 
negali užsitikėti, pertat nėra 
abejonės, juog Maskolija nu
puolus dvasioj po pirmutinių 
nuopolių.

Su laivu „Petropavlovsk” 
paskendo, kaip pranesza laik- 
raszcziai, dvi maskoliszki kasi 
su 24 milionais rublių aukse, 
kuriuos Makarov savo globoj 
del smulkesnių iszdavimų 
laikęs.

Toliaus raszoma, juog Mas
kolija japonams nei nemislįja 
apsileisti. Žada netrukus lai- 
vynę tę savo sutvirtinti ir Ku- 
ropatkino pranaszavimus isz- 
pildyti. Kažin kaip tai bus 
su pranaszavimais, tacziaus to
ji karė visiems daug vargo fft- 
gabęs. Ant vasaros masko
liszki ems kareiviams bus su
teikti nauji mundierai, nes 
sziandieniszkos baltos „bliu- 
zos” ir kepurės tankiausiai 
karėj gali iszstatyti ant pavo
jaus. Ir maskolius pradės 
praktiszkiau gyventi.

Amerika.
Po karei su Iszpanija, Su v. 

Valstijos pradėjo rūpintis apie 
užlaikymą didesnės laivynės 
didesnio skaitliaus kariume- 
nės. 5 d. balandžio vėl ant 
vandens Newporte News, Va. 
naują pirmos kliasos laivą 
„Virginia” nuleido. Minėtas 
garlaivis Suv. Valstijose yra 
didžiausiu, tacziaus penkis da 
didesnius dirba, kurie pervir- 
szįs visos pasaulės kariszkus 
laivus. Ir kada visi laivai 
bus užbaigti, tuokart Suv. 
Valstijos turės net 25 laivus 
pirmos kliasos ir su savo lai
vyne galės jau būti 3czioj ei
lėj tarp pasaulės vieszpatys
czių, kadangi pirmą vietą su 
laivyne užima Anglija, o an- 
trą-Prancuzija.

Kas gali būti do mieriai tos 
politikos, sunkų yra įspėti, 
vienok žinoma gerai tik tiek, 
juog amerikonai tuomtarpu 
nežino kur savo dolierių pa
dėti, kurjų kaupinai prisirin
ko. Ar neužteko tos laivynės 
su kuriaja Iszpaniją apdaužė? 
Bet, matomai, yra kokie nors 
kitokie tikslai, prie kurių 
sziandieninė politika skubina
si,- bėga be jokios naudos. 
Geriau butų paszvęsti iszleis- 
tus milionus ant žmonijos bū
vio pagerinimo, juk laivas 
viens ar kits varguoliui duo
nos neduos .ir jo ntsuszildys, 
bet da labiau ir daugiaus nus
kriaus.

Neperseniai Japonijos am
basadorius Washingtone buvo 
parengęs pietus ant garbės sa
vo komisorių atkeliavusių ant 
St. Louis parodos. Žinoma, 
ant pietų užpraszė visus užru- 
bežinius diplomatus, o ypa 
ežiai patį akyviausį Maskoli 
jos ambasadorių p. Cassini. 
Vienok p. Cassini persiuntė 
atsakymą, juog negalįs pribū
ti dėl žinomų jau visiems 
priežasezių.

Teipgi neperseniai du japo
nu isz Japonijos ambasados 
paibuvo su vizitą pas sekre
torių p. Ilay ir tę atrado p. 
Cassini paezią. Pribūiszu 
iszsyk labai susimaiszė ir ne
žinojo kaip ežia apsieiti, tuom

tarpu ponia Cassini maloniai 
juodu pasisveikino, pridurda
ma, juog ji visiszkai neapsi
ginklavus.

Tai matom, ką politika da
ro. Isztikus karei Maskolijos 
ambasadorius su japoniszku 
visokius susinėsimus pertrau
kė ir susitikus kur viens su 
antru nenori nei pasisveikinti. 
Nebūtų dideli dyvai, jeigu 
ntaži vaikai panasziai pasielg
tų, bet kad suaugusiejei ir da 
apszviesti vyrai teip daro, tai 
tik reik stebėtis.

Prancūzija.
Szv. Tėvas Pius X savo 

prakalboj prie kardinolų ko
legijos, 12 d. ežio mėnesio 
paskandino Prancūzijos val
džios bažnytinę politiką,, ku
riaja masonai persekioja tikė
jimą, bažnyczins ir zokonikus 
ir, juog tuomi budu augan- 
ežią kartą demoralizuoja. 
Sziandieninį masonų judėji
mą, popiežius užvardino ne- 
tinkaneziu su jokiais idealais, 
kadangi tuomi visame kraszte 
surisza liuosybę ir teisybę. 
Tą patį paantrino ir savo isz- 
leistoj enciklikoj, apie kurią 
sziame numeryj placziau pa- 
duodam, Dagirdęs p. Loubet 
labai užsirūstino ir žadąs jau 
Vatikanan neatsilankyti. Ma
tomai katalikiszko kraszto 
vadovas įgavo sau atsakau- 
ežius persitikrinimus, kad 
Bažnyczios galvos nenori go
doti. Sziandien matom, juog 
kunigaikszcziai ir kiti nekata- 
likai valdonai szv. Tėvą savo 
pagodonėj laiko, bet tas varg- 
szas bandų ganytojas, bemok
slis masonas pradeda pūstis, 
iszrodydamas, juog jis dau
giau suprantąs už visus kitus 
mokytus vyrus, p. Loubet pa
sitiki masonui Combes, kuris 
jam žada posmertinį iszgani- 
raą ir tokiu budu žydiszkai 
elgiasi.

Prancūzijos dienraszcziai 
kaltina eziandieninj popiežių, 
kuris energiszkai Bažnyczios 
labui pradėjo darbuotis, ne- 
jieszkodamas jokių draugisz- 
kų susineszimų, bet užtai 
szlovina mirusį Leoną XIII ir 
kardinolą Rampollą, kuris, 
jeigu butų tapęs popiežiumi, 
Loubetui Vatikane butų du
rys atdaros, kad Prancūzijoj 
ir krikszcziomų kraujas upe
liais sunktusi. Czia dyki 
dienraszczių iszvadžiojimai. 
Popiežius Leonas X1II jokiu 
budu negalėjo iszszaukti su 
Prancūzijos valdžia nei jokios 
karės, nes nebuvo jokio reikalo 
kadangi valdžia iszsyk tik 
dvasiszki ją pradėjo persekioti. 
Ir Leonas XIII jeigu dabar 
vieszpatautų, kitoniszkai ne
pasielgtų, nes masoniszka 
valdžia neužsiganėdino dva- 
siszkija, bet,griebėsi piie jos 
tvireziausio pamato szv. tikė
jimo, tokiu budu kiekvienas 
popiežius tokiam atsitikime 
butų padaręs. Žinokim gerai 
ir tai, juog, jeigu valdžia dva- 
siszkiją persekioja, dvasiszki- 
ja su kantrybe visada viską 
pernesza, bet jeigu valdžia 
prikimba prie gyventojų, tuo
kart akmeninė szirdis privalo 
trukti. Juk ir Pius X iszsyk 
su masonais nieko nenorėjo 
pradėti, laukdamas apsimal- 
szimo, bet kad masoned vis la
biau pradėjo katalikus spaus
ti, tuokart perskyra turėjo at
sitikti. Dėka sziandieniniam 
popiežiui, juogei su masonais 
visokį susineszimą pertraukia, 
nes yra persitikrinimai, juog 
Combeso politika neilgai gy
vuos,

Aprika.
Vokiecziams isztikrųjų Pie

tinėj Aprikoj nesiseka. Kož- 
nu sykiu pareina žinios vis vo- 
ūecziams Uogienės, nes 

jiems tę trūksta, bet gal ir 
ruks spėkų. 'Vokiecziai per 

pežinomus jiems kalnus negali 
įereiti, o nigeriai tuomtarpu 
.virtai fortifikuojasi ir žiūrė
tis Vokietijos kiszenius dik- 
;okai iszkratįs. Majoras Len- 
,wein į Berlyną telegrafavo, 
idant jam kuoveikiaus prisių
stų 10 lokomotyvų ir kelesde- 
szimt vagonų, kadangi su ka- 
riumenės persiuntimais į mai- 
sztų apiegardes labai diktokai 
užtenka. Toliaus, pagal pas- 
ęvtinias žinias, vokiecziai me
na, juog dėl maisztų sulaiky
mo neatbūtinai reikalaująs 
10,000 kareivių. Vokietija 
ant minėtų maisztų sulaikymo 
iki sziam laikui iszlėido per- 
visz 10,000,000 markių.

Y

hz Lietuvos.
- -------------------

Luksziiii.
A. a. Lukszių klebonas Ka

zimieras Vaisznora. 16 gruo
džio pasimirė Lukszių (Nau- 
miesezio pav.) klebonas Kazi
mieras Vaisznora. Nors a. a. 
kun. Vaisznora nėkiek neatsi
žymėjo savo darbais tautiez- 
koje dirvoje, vienok užsipelnė 
paminėjimą savo geru apsiė
jimu.

Buvo tai geras kunigas, su 
savo avelėmis elgėsi, kaip tik
ras piemuo: nelupo, neplėszė 
perdaug už visokias bažny
czios apeigas, kaip tai daro 
daugumas klebonų. Jani val
dant musų parapiją, parapijo- 
nys, kas aptvėrė kapines, kas 
aptaisė szpitolę, szventorių ir 
kitus mažmožius. Dabar jau 
6 metai, kaip apsilpęs kun. 
Vaisznora tapo praszalintas 
nuo pildymo bažnyczios apei
gų ir klebono priderysezių; jo
jo vietoj buvo paskirtas admi
nistratorius kun. Bražauckas.

21 gruodžio buvo jo laido
jimas; dideli ir maži su nuliu- 
dusių veidu nulydėjo jį į atsil- 
šio vietą. Tik negražiai pasi
elgė mirusiojo gentys, kurie jo 
atminimui davė užraszyt ant 
lentos lenkiszką paraszą: „S. 
P. KsiądzK. Wojsznar, wieku 
lat 86.” Tai kun. lietuviui, 
gyvenusiam lietuvių parapijoj, 
visai netinka. Vijūnas.

Luksziai.
Skundai dėl padidinimo be 

valscziaus žinios mokintojui 
algos. Pereitais metais Luk
szių mokyklos mokintojui pa- 
sipraszius, Naumiesczio virszi- 
ninkas padidino 95 rubliais 
algą: 60 rub. tarnaitės pasi- 
samdymui ir 35 dėl malkų 
pabrangimo. Vienok vals- 
czionys iki sziol da nemokėjo 
ir toliau nenori mokėti. Dabar, 
aezių dviem gudresniem Ku
prių kaimo ūkininkam: M. 
Bacevycziui ir J. Striupavy- 
ežiai, tapo dėl to dalyko isz- 
siųsti 3 skundai: vienas — pa
ežiam Naumiesczio virszinin- 
kui, antras — gubernatoriui ir 
treczias į direkciją.

Ar iszlaimės valsczionys, ar 
ne, nėra žinios. • Vienok isz 
szito kad bent kelintasis pra 
deda susiprasti ir nenori duo- 
ties sau ant sprando jodinėt. 
— Vyrai neapsileiskit.
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Veiveriai.
(Senapilės pav.) mokin

tojų seminarijoje szįmet 
yra isz viso 91 mokinys: pir

mam kurse 35, antram — 26, 
trecziam — 30. Visuose kur
suose isz viso lietuvių yra apie 
45 mokinius; o likusiejei — 
mozūrai, vokiecziai ir masko
liai, nors seminarija tę įrengta 
vien tik lietuviams. Bet ir isz 
tų 45 lietuvių daugelis gėdisi 
ir iszsižada savo kalbos ir tau
tos; atsiranda ir tokių, kurie 
iszjnokia kitus, kad jie kalbasi 
lietuviszkai, raszo laiszkus lie- 
tuviszkai, o ne lenkiszkai.

Pernai, pabaigoj lapkriezio, 
pagaliaus, tapo isznaikinta 
giesmė „Beže caria chrani”, 
kurią grieždavo mokiniai per 
caro szventes bažnyczioje. Ku 
nigas Skaržinskas, nuėjęs pas 
seminarijos inspektorių, drą
siai jam pasakęs, kad daugiau 
jis nevarytų mokinių griežti 
„Bože, caria chrani;” jei va
rys, tas jis neįeisiąs jų i baž- 
nyczią. Nuo to laiko ir iszny 
ko ta szlykszti giesmė, kuria 
maskolių valdžia garbina savo 
carą-batiuszką.

Veiverių seminarijoj, nežiū
rint to, kad mokiniai beveik 
visi katalikai (isz 91 tik 10 
tėra kitų tikėjimų), nėra kata
likų paveikslo, priesz kurį 
melstųsi priesz mokslą ir po 
mokslo katalikai—mokiniai; 
dabar visi mokiniai meldžiasi 
(lietuviszkai ir maskoliszkai) 
priesz „ikoną.” Gėda, gėda 
jums, mokiniai-katalikai 
melsties priesz pravoslavų pa
veikslą! Nieko nelaukdami, 
pareikalauki t, kad įtaisytų ir 
katalikų paveikslą seminari
joj!

Teip vadinamojoj paveiks- 
lingojoj („obrazcovoje”) mo
kykloj ir valscziaus mokyk
loj, kurie dvi yra netoli semi
narijos, yra po gražų katalikų 
paveikslą. Valscziaus mokyk
loj yra paveikslas su tokiu 
lietuviszkų paraszu: „Atmin
kite, idant darbais savo pa- 
linksmiutumėt nuliūdusį Je- 
žų!”; žeminus paraszyta: „Ant 
didesnės garbės Dievo ir ant 
naudos dvasiszkos aukauju szį 
veidveiklį Veiverių valscziaus 
mokyklai.
1892 Kun. Aleksandravycziiu”

Jonas Kas nors.
(Isz U-ko).

hz Amerikas.
VuoszvĮ su vuoszviene sužeidė.

Zanesville, Omo. Szio 
miesto ukėsas George Parks, 
mirtinai paszovė savo vuosz- 
vius Crook, jų paežių bute. 
Keliomis dienomis atgalios, 
Parkso pati savo vyrą pametė 
ir nusidavė pas savo tėvus. 
Kada Parks nuvykęs pas pa
bėgusią liepė jai eiti namon, 
arba norints kelių mėnesių kū
dikį atiduoti, pati atsakė ir isz 
to prasidėjo asztras barnis. 
Tuomtarpu vuoszvis del bai
mės atsineszė revolverį ir ant 
stalo pasidėjo. Parks nutvė
ręs nuo stalo revolverį, seniam 
paleido po kulkai ir patsai su 
revolveiiu iszbėgo į girią. Bu
rini susirinkusiųjų ukėsų ne
laimingo žmogžudžio dabar 
giriose jiešzko.

Ligonbutis sudegė.
Indianopoi.is, Ind. Szv. 

Vincento ligonbutyj kįlo gais
ras, kuris beveik visą namą 
sunaikino. Penkios sergan- 
ežios ypatos, gabenant isz na
mo tapo sunkiai apkultos, o 
viens sergantis, II. Leadney, 
szokdamas nuo ketvirtų namo 
lubų ant vietos užsimuszė. 
Serganczius vosnevos pasisekė

isz ugnies iszgelbėti. Gaisras 
padarė blėdies ant 10,000 
dol.

Amerikos sosto apginėjal.
Pensocola, Fla. Tarp 

marininkų ir czionykszczių u- 
kėsų kįlo baisus neperseniai 
sumiszimai. Tūloj karezia- 
moj, kurtoj pirmiausiaj pradė
jo pesztis tapo užmusztais vie
nas artileristas, vienas mari- 
ninkas ir keli marininkai su
žeisti. Ukėsai teipgi smūgius 
nemenkus gavo, vienok nei 
vieno labai blogai nesužeidė. 
Marininkai kėsinasi už savo 
užmusztą draugą atmonyti, 
bet kolaik kas kur bus, tulus 
policija apkaustė retežiais ir j 
malszias vietas susodino.

Tokie atsitikimai tiktų vien- 
tik maskoliams, bet jeigu A- 
merikoj tas apsireiszkia, tai 
reik labai daug stebėtis.

Savo vaikus nunuodįjo.

So. Hadley, Mass. Neko
kio Capistrand trįs vaikai po 
suvalgimui keptos kiaulienos 
didžiuose sopuliuose pasimirė. 
Koronero kvoszimai susekė, 
juog mėsa buvo užnuodyta 
arseniku. Bet kad mirusių 
vaikų tėvai minėtos mėsos ne
buvo valgę, todėl nužiūrėjimas 
krito, juog jie patįs savo vai
kus tyczia nunuodįjo. Pir
miausiai suaresztavo motiną, 
nes nežiūrint į tokią nelaimę, 
ji buvo linksma. Tuomtarpu 
tėvas plaukus sau nuo galvos 
rauna ir, matomai, tame daly
ke visiszkai nėra kaltu. Mat 
vaikai buvo net keliose kom
panijose užsekuruoti, todėl 
moteriszkė-latras galbūt ir pa
sikėsino prie minėtos žmogžu
dystės.

Senas-jaunikiu.

Mount Vermon, N. Y. Pe- 
reitoj sąvaitėj czia atsibuvo 
szliubas 85 m. amžiaus Jam. 
Van Court, kuris isz eilės jau 
ketvirtą paezią vedė, turinezią 
40 m. amžiaus. Prie szliubo 
seniui dalyvavo du sunu, 8 a- 
nukai ir 4 praanukai. Senis, 
kaip pasakoja, yra tureziumi, 
todėl moteriszkė be jokios 
baimės jo ranką priėmė. Prie
žodis sako, juog sename pe- 
cziuj velnias kūrina, teip yra 
ir su panasziais seniais.
Už apgavystę ■ diena kalėjimo.

Topeka Kans. C. P. De
wey isz Chicagos, admirolo 
Dewey giminaitis, o teipgi ir 
jo sūnūs, augszcziausiame 
Suv. Valst. sude už apgaviu- 
gas manipuliacijas su rando 
žemėmis, tapo nubausti abudu 
po 150 dul. bausmės kožnas ir 
po vienai dienai kalėjimo.

Jiedu, tėvas su sūnumi, ap- 
gavysezių buvo prikrėtę net 
ant kelių tukstanezių dol., bet 
kad paeina isz garsingesnės 
giminės, pertat valdžia ir bau
smės atsakanezios neiszranda. 
Panasziems kongresas privalo 
naujus įstatus lengvesnių bau
smių iszmislyti. Tegul butų 
tokį szposą iszkrėtęs by kok
sai paprastas žmogutis, na, tai 
butų antsyk tūkstantis metų 
kalėjimo. Turcziams ir vogti 
nedraudžia.

Geležių prirįjo.
New Yqrk, N. Y. Ne

paprastu ėdunu pasirodė ne- 
koksai John Fasel isz Brook- 
lyno, kuris dabar ligonbutyj 
po operacijai gydosi. Gydy
tojai prie operacijos isz vidu
rių iszėmė sekaneziųg daiktus: 
didelį nuo durių raktą, tris 
mažesnius raktus,, kiszeninį 
peiluką tris colius ilgio, nike
linį lenciūgėlį dviejų pėdų il
gio ir da kitokius geležinius

mažmožius. Fasel tuos szpo- 
sus iszdarinėjo tūlam teatre, už 
ką gaudavo užmokestį, bet pil
vas geležių negalėjo sumalti, 
privalėjo pasiduoti operacijai. 
Tai tik sviete visokių žmonių 
atsiranda.

Elektriką nužudė.
Columbus, Ohio. Nigeris 

John Bunnett, kuris pereituo
se metuose nužudė farmerio 
Oberlin paezią, 14 dieną ba
landžio czionykszcziam kalė
jime ant elektriszkos kėdės ta
po nužudytu. Nigeris iki gy
venimo pabaigai ciniszkai už
silaikė ir kada jį pasodino į 
kėdę, da prasijuokė.

Kerosino karalius pasimirė.
Atlantic City, N.J. Pui

kiam žieminiam savo palociuj 
sziame mieste pasimirė Samu
el Andrews, kuris su keroeinu 
varė pirklystes ir surinko ne
menkai milionų. Jis buvo 
pirmutiniu sėbru J. D. Rocke- 
fillero ir sykiu su pastaruoju 
įtaisė trustą, vadinamą Stan- 
dąrd Oil Co. Jis plauczių 
uždegimu apsirgo ir nežiūrint 
į penkis garsingus liekorius 
nukeliavo į tę, kur nėra nei 
trustų nei milionų.

Andrews atkeliavo isz An
glijos 1857 m. ir turėdamas 
vos 30 dol. kiszeniuj, netrukus 
susikrovė milionus. Visi 
turtai liko.

Kanuolės ekspliozija.

Pensacola, Fla. Nedy- 
vai, juog porte Artūre japo
nai maskoliszkus laivus su 
marininkais ekspliozijomia 
naikina, bet kad ir Suv. Vals
tijose, be jokios karės neper
seniai ant kariszko laivo „Mis
souri” kanuolė ekspliodavo, 
nuo kurios pražuvo net 35 ofi- 
cierai ir marininkai. Dabar 
prasidėjo kvoszimai ir nori 
surasti kaltininkus tos baisios 
katastrofos. Žinoma pir
miausiai bus kaltinamas laivo 
kapitonas, kuris prie szaudo- 
mos kanuolės vietoj 9 ypatų 
nyirininkų prileido net 35.

Skaitlius gyventojų.
Washington, D. C. Pa

gal paskutinius apskaitimus, 
Suv. Valstijos, apart Filipinų, 
Portoriko ir Alaskos, turi gy
ventojų 79,900,389. Penkio- 
likuose didesniuose Suv. 
Valstįjų mieštose skaitlius gy
ventojų sekaneziai persista- 
to:

New York 3,716,139 
Chicago 1,873,880
Philadelphia 1,367,716 
St. Louis 512,279 ■
Boston 594,618
Baltimore 531,313
Cleveland 414,950
Buffalo 391,403
San Francisco 355,919 
Pittsburg 345,034
Cincinnati 332,934
Milwaukee 312,736 
Detroit 309,653
New Orleans 300,625 
Washington, D. C. 293,217

Maskolių nieks nemyli.
Philadelphia, Pa. Nuo 

tūlo laiko Suv. Valstijose kįlo 
paskalos, buk amerikoniszka 
laivų dirbtuvės kompanija yra 
pažadėjusi Maskolijai parduo
ti net keturis kariszkus laivus. 
Tos paskalos, kaip paskutinia
me laike pasirodė, buvo netei
singos, nes minėtas žinias mąs- 
koliszki spekuliantai tarp svie*. 
telio buvo praplatinę ir tuomi V 
norėjo parodyti, juog ir ame
rikonai sziandieninėj karėj 
maskoliams simpatizuoja.

Balandžio sniegas.

St. Louis, Mo. Ant St.
(Pabaiga ant 2-rąJpuslapio),
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Sąvaitinis Kalendorius

Balandi^ (April) 1904 m.
28 k. V italo kauk.
29 p. Petro kank.
30 s Kotrinos iaz Senos.

Gegužis (May) 1904 m.
1 N. Pilypo ir Jokūbo ap.
2 p. Anastazo vysk.
3 u. Atradimas szv. kryž.
4 s. Florijono kank.

Mėnulio atmainos.
Delczia 7 d. 7 vai. vakaro.
Jaunas 15 d. 11 vai. vak.
Prieszpilnis 23 d. 6 vai. ryte.
Pilnatis 23 d. 12 vai. vidurnaktyj.

Mėnulio atmainos.
Delczia 7 d. 1 vai. po pietų.
Jaunas 15 d. dvylikta vai. pietumis.
Prieszpilnis 22 d. 11 vai. ryte.
Pilnatis 29 d. 10 vai. ryte.

Amerikos civilizacija dvi- 
deszimtame amžiuje jau per
žengė savo plėtojimosi rūbe- 
žius. Ar-gi jau neužtenka 
būti apszviestunais tokiais, 
kokių da sziame laike žmonės 
negirdėjo, arba ar butų blogu 
daiktu pagrįžti prie civiliza
cijos, kuri priesz kelioliką 
szimtmeczių gyvavo? Neki- 
taip jau tur ir būti, nes norė
damas žmogus kaskartas vis 
augszcziau skrajoti, nukrinta 
ir sau žandus susidaužo. Teip 
pasirodo tarp tūlų ir Ameri
koj, pavyzdis labai aiszkus.

* *
*

tietis ir Dievas žino apie ko
kias naujas dvasias raszinėtų, 
tai ar-gi pridera laikraszcziui 
viską žodis į žodį kartoti.

* **
Musų brolių užmanimas la

bai puikus ir pilnas artimo 
meilės, kad apie senuką Visz- 
taliųisz Argentinos parga
benti rūpinasi. Žinoma, jam 
ežia nei vienas musų brolis 
nepasigailėtų ant pragyveni 
mo kelių centų, kaipo geram 
tautiečiui ir kaipo broliui, 
kuris tiek metų nereikalingai 
vargsta. Taigi užmanimas 
lai bus cielu.

Patėmijimai.
Paskutiniu laiku m. Chica

go atsižimėjo keturiais juo
dais atsitikimais, ty. pakorė 
keturis žmogžudžius. Vieną 
nekokį Pesant pakorė 15 d. 
szio mėnesio, o tris: Nieder- 
meier’ą, Van Dine’ą ir Marx’ą 
22 dieną. Pirmutinis buvo 
nužudęs publiszkos mokslai- 
nes merginą mokytoją, o pas
kutiniai trįs mieste ant street- 
karių per tūlą laiką žmones 
žudė, tacziaus valdžiai galų 
gale pasisekė juos nutverti ir 
po ilgų sude svarstymų visus 
nužudė. Reikia pridurti, 
juog visi buvo jauni, neper- 
virszantiejei nei 20 metų am
žiaus.

* *
*

Kokius tai baisus iausmus 
tie žmogžudžiai galėjo turėti, 
kada artinosi jiems paskutinė 
gyvenimo valanda! Turbut 
neiszgero, bet isz baimės, 
viens priesz kėlės dienas ban
dė nusižudyti, o antrasis net 
nebiliu pasiliko. Tasai atsi
tikimas ne vienam žmogžu
džiui įvers į szirdį peilį ir gal 
susilaikys su savo nedoru pa
matu ant žmonių gyvasczių 
užpuldinėti, nes prieszingai ar 
aukscziau ar vėliau gali į val
džios rankas įkristi, o paskui 
virvę ant kaklo užsikab>n4j- i 

apvaiky-1- 
cziojimo, ^ai
” '^Jnguodone K

Na, argi jie nebuvo tokiais 
paežiais Dievo sutvėrimais 
kaip ir kiti visi žmonės? Ar 
jie negalėjo doriszkai ant savo 
pragyvenimo užsidirbti, argi 
jie neturėjo sveikatos, kad ap- 
gavingai sau dyką mitalą pel
nyti ir savo artimus skriausti 
ir žudyti, vienok jie į nieką 
nepaisė, jiems visur ir visame 
buvo placzios tiesos. Jų Die
vas buvo degtinė, kuri yra 
įvairių prasižengimų szaltiniu, 
o artimas — peilis ir revolve
ris, su kuriais amžinai neper- 
siskyrdavG. Tokie žmonės 
abelnai nesi vadina jau žmo
nėmis, bet beproeziais žvėri
mis.

# *
*

Priesz savo mirtis nekurie 
apmąstė savo trumpą praslin- 
kusį gyvenimą, bet gyvenimą 
pilną biaurybių ir metėsi prie 
kunigų, maldų ir kryžiaus! 
Susigraudinęs buvo ir Judo- 
szius Jėzų pardavęs, bet ar 
jam tapo nuodėmės atleistos? 
Nesai nekalto žmogaus krau
jas, kurį tie žmogžudžiai ne
reikalingai iszliejo, amžinai 
skraidžios padangėmis ir mal
daus atmonijimo! Tokiems 
nekadėjams jokie iszriszimai 
negali gelbėti, nes upeliai a- 
szarų amžinai neiszdžius, per 
kurių priežastį tūli buvo isz 
lieję ir dabar da lieja.

* *
*

Nenorim ir nereikalaujam 
męs jų sūdyti, nes jau jie se
niai ežia ant žemės priguliu- 
ežią bausmę atėmė isz sudžių 
lupų, bet kaip tfu anais pasiel
gė Visagalis, teipgi spręsti ne
galima. Vienok ežia visiems 
jaiinikaicziamspavyzdis kaipo 
veidrodyj, nes kiekvienas tą 
paezią užmokestį gaus, jeigu 
tik jos norės. Yra didis per- 
sergėjimas gimdytojams, ku- 

v ri j savo auganeziams vaikams 
Muoda liuosą valią ir įvairiais 
takais pavelįja valkiotis. Ži- 
nokim gerai, juog augantis 
medelis visada reikalauja žmo
nių globos ir dažiurėjimo, nes 
kitaip nyksta ir paskui į nie
kus pavirsta.

Tūluose Virginijos valstijos 
miestuose, teip vadinami „bal- 
tiejei” ukėsai (gal balti tik isz 
veido, bet szirdys kaip praga
ro smala juodos) užmanė isz 
savo draugįjų uigerius isz 
skyrti. Pirmiausiai anuos it 
gyvulius persekiodavo, kan- 
kydavo, bet antgalo nutarė, 
kad ir streetkariuose, ir tru
kiuose nigeriai su baltaisiais 
nesimaiszytų, bet atskyrias sau 
vietas turėtų. Tai tik stebuk
lai sviete. Jeigu panasziai 
pasielgtų koksai maskoliszkas 
tamsus būras, arba koks fa
natikas, butų dovanotinas 
daiktas, bet kad amerikonai 
tą daro, tai tik reikia labai 
daug stebėtis.

# *
*

Ar-gi nigeris netoksai pats, 
o gal but da ir geresnis žmo
gus? Ar jo gal szirdis juoda 
kaip pavirszutinė kūno oda? 
Ar jis nėra ukėsu, ar jis val
džiai mokesezių nemoka, ar 
menkesnį protą už „iszbaltin- 
tą” turi? Ar-gi jis vaiksz- 
czioja ant kojų ir rankų? Nė
ra ligybės, brolystės, nėra. 
Panaszių užmaniau! įvykdin- 
tojus reik kaipo žmogžudžius 
dėl jų labo civilizacijos iszkar- 
ti, tuokart visi lygus butų, nes 
ant tokios paezios virvės su 
nigeriais kabotų.
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Maskoliams karėj nesise
kant, Lietuvoj žmonelės kas
kartas pradeda vis labiau ju
dėti, nepaisydami nei į val
džios visokias garsinamas ne
teisybes ir melagystes. Pas
kutiniu sykiu Maskolijos val
džia atkreipė atidą į žmonių 
neramumus, abejojimus, todėl 
leidžia tarp anų įvairias pas
kalas, teisinanezias carą su 
gaujomis jo žmogžudžių urė
du inkų.

* #
•k’’

Kad paniekinti sodieczių a- 
įfyse japonus, valdžia paleido 
paskalas sztai kokias: Girdi, 
japonas yra baisus bedievis. 
Paskutiniu sykiu jis savo 
kraszte katalikus pradėjęs 
baisiai persekioti. Szv. Tė
vas meldęs Austrijos cieso 
riaus, kad už katalikus užsto
tų, bet tas atsisakė, paskui 
meldė Vokietijos ciesoriaus, 
bet ir tas nenorėjęs už katali
kus užstoti, o, girdi, caras, 
kaipo labiausiai mylintis ka
talikus, už pastaruosius užsto
jo ir dabar už katalikus ka
riauja.

* • *
*

Sztai kokie begėdiszki isz- 
mielai! Tacziaus gal caro 
szuniukams nepasiseks su pa- 
nasziomis kalbomis priversti 
už jį melstis, nes jau Lietuvoj 
ir maži vaikai caro szunybes 
perdėm pažįsta, o ką jau sa
kyti apie senesnius vyrus, 
jaunikaiezius, isz kurių tarpo 
mažam jau ne vienam retežiai 
rankas ir kojas sugriaužė! Vi
si, visi nuo jo ypų dejuoja, to
dėl szaliu caro galybe ir visas 
despotizmas!

* *
*

Paskutiniame 16-tame 
„V-bės” numeryj surandam 
isz Argentinos p. Visztaliaus 
laiszką. Laiszkas matomai 
trauksis per kelis numerus, 
bet isz to laiszko nieko gero 
negalima dasižinoti, vientik 
kokius tai pragaro urėdnin- 
kus, paskui velniukus ir dali
mis da Kristaus mokslo strai
psnelius, kurie savyj abelnai 
nieko neturi. Jeigu toksai tau-

Isz visur.
— Karalius Petras, Serbi

joj, visus žmogžudžius nuo se
nų jų urėdų atstatė ir visoms 
vieszpatystėms praneszė, juog 
jau jis rankas nuplovęs.

— Isz Paryžiaus raszoma, 
juog ant Madagaskaro tūloj 
sodyboj perkūnas trenkė į ka- 
riumenės amunicijos krautuvę 
ir uždegė melinitą. Krautuvė 
iszlėkė į padangės ir 27 dar
bininkai pražuvo.

— Isz Revelio ir Liepojaus 
raszoma, juog tenykszczius 
pertus tvirtai ginkluoja.Kari li
menę isz visur į portus gabe
na, o teipgi transportai artile
rijos ir amunicijos kasdieną 
ateina.

— Vokiecziains Aprikoj ne
laimė ant nelaimių.- Negana 
kad nigeriai juos žudo, bet da 
neperseniai ant pakalnės Už- 
umbara užpuolė szaraucza ir 
viską sunaikino.

— Macedonijoj neperseniai 
buvo žemės drebėjimas, nuo 
kurio 25 ypatos pražuvo, 30 
mirtinai tapo sužeistoj ir per 
pusantro tukstanezio namų 
sugriuvo.

— Isz Mogiliavo raszoma, 
juog į Peterbuigą szv. Tėvo 
bulla jau tapo prisiųsta sulyg 
vyskupo Szembekos, paskyrto 
Mogiliavo metropolitą. Vys-

tenai jio užlaiko gerųst’zeye-Į _ 
kupaš “tuojaiis savo sostą 
apims.

— Johannesburge apsirei- 
szkė pavietrė džuma ir euro- 
piecziai isz miesto kiek galė
dami neszinasi-. Miesto rodą 
paskyrė 5,000 svarų sterl. pa
vietrės sulaikymui.

— Isz Londono pareina ži
nios, juog trūkis isz Christia- 
nijos vežantis karaliszką po- 
rutę Į Londoną, iszszoko isz rė 
lių, tacziaus abu pasiliko 
sveiku.

— Vengrijoj ant gelžkelių 
kįlo straikai. Panaszių strai- 
kų pasaulė da neturėjo. Visi 
gelžkeliai miega, o urėdninkai 
ir darbininkai reikalauja mo- 
kesties pakėlimo.

— Isz apskriezių Varszavo 
Vilniaus ir Kijavo į Mandžu- 
riją, pagal Kuropatkino reika
lavimus, tuojaus bu j iszsiųsti 
keturi korpusai kariumenės.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio.) 

Louis parodos daržo pereitoj 
sąvaitėj prisnigo ant 6 colių 
sniego, vienok sniegas kviet- 
koms jokios blėdies neyra pa
daręs. Kad galutinai visus 
darbus aut parodos užbaigti, 
da reikalaująs 14,000 darbi
ninkų, bet, matomai, tiek dar
bininkų jie negaus. Pradė
jus snigti, pilipiniecziai visi 
isz kambarių iszbėgo laukan, 
manydami, juog cukrus isz 
dangaus puola, kadangi jie 
pirmu sykiu savo gyvenime 
sniegą yra matę.

Rengiami straikai.
New York, N. Y. Organi

zacijos „Garment Workers 
Union” urėdninkai rytiniuose 
miestuose apgarsino, juog ne
trukus 60,000 darbininkų 
dirbtuvėse sustraikuos antsyk, 
jeigu darbdaviai nenorės uni
jos pripažinti. Darbdaviai 
paskutiniame laike yra ap- 
reiszkę, juog jie visada duos 
darbus kaip unistams teip ir 
neunistams, todėl nnistai ge- 
neraliszką straiką nori tuojaus 
pagimdyti.

Mount Clare, W. Va. Po
rą sąvaiezių atgalios oras pas 
mus truputį buvo atszilęs, bet 
dabar vėl prisnigo ir pradėjo 
szalti. Angliakasyklose dar
bai labai prastai eina, nes dar
bininkai su darbdaviais labai 
mažai sutinka. Apart kasyk
lų ežia jokių kitokių dirbtu
vių nesiranda.

Pas mumis lietuvių atsiran
da nemažai, kurie aezių Die
vui visi sutikime gyvena. Už
darbiai visai menki, bet užtai 
pragyvenimas brangus. Trus- 
tai visur mus varguolius dar
bininkus ėda. Reik mums 
vienybės, isz kurios užgims 
stiprybė, tuokart pilvozai tu
rės kaip musės kristi.

J. M.

Quriiip’ Vnllev-ILL Labai

mą malonu skaitant laikrasz- 
ežiuose apie maskolių nuopo 
liūs. Nekurie neiszmanėliai, 
kaip persitikrinau, caruką ga
na apgaileistauja ir ežia, Ame
rikoj, da Huosai už jį mel
džiasi. Girdi japonai vagiai, 
stabmeldžiai, totoriai, o musų 
caras-geriausis ir iszmintin- 
giausis globėjas. Kas teip 
kalba, bereikalo ant szios 
liuosos žemelės slankioja, nes 
argi galima tvirtinti, kad ca
ras butų musų globėju? Caras 
yra didžiausiu skriaudiku, 
kaipo.mUs tautos, teip ir visų 
kitų, kurios po jo nahaikaste
na. Todėl, broliai lietuviai, 
melskimės daugiaus už japo
ną, tegul carui kailį iszpera, 
tuokart jis žinos kokia jo 
menka ir maža galybė! Lai 
gyvuoja japonai!

Z. B.

Birutės dr-ste, Tilžėje.
' Birutės draugystė, 19 d. 
kovo sz. m. atlaikytam susiė
jime Tilžėje, nutarė, kad atei- 
naneziame mete 1905 savo 20 
metines sukaktuves apvaiksz- 
czioti, ir tara tikslui, tarp kit
ko, knygutę jos gyvenimo is 
torijos parengti keta. Kadan
gi tas darbas su daug iszdavi 
mų surisztas, ir draugystės 
skarbas yra menkas, tai gal 
tautiecziai teiktųsi tą svarbų 
tautiszką darbą material iszkai 
paretinti. — Beto draugystė 
butų dėkinga už kožną prisių
stą žinią, kuri su jos gyvenimu 
kokiam nor suriszime stovi. 
Pinigiszkas aukas priima ka- 
sierius draugystės, p. D. Šau
nus, Rok aiten, per Neukircii 
Ostrp., visas žinias Birutės 
istorijai naudingas siųsti per- 
dėtiniui draugystės, p. J. Va
nagaitis, PABUDUPEN,pei’NEU 
Egleningken, Ostpr.

Teip įau praszome, kad ir 
redakcijos kitų tautiszkų laik- 
raszczių, Amerikoje iszeinan- 
ežių, szį atsiszaukimą atkarto
tų. Turime viltį, kad tautie
cziai mus tame darbe su visu- 
kuom suszelps. J. Vanagaitis, 

Birutės perdėtinis.

Isz Londono.
Pas mus mieste tarpe lietu- 

tuvių per visą.pfiislinkusį lai
ką nieko gero nebuvo girdėti. 
Girdėjau, juog tūli, kaip tai 
paprastai atsitinka ant Vely
kų degtinės prisimaukę sau 
pakauszius diktokai apsidau
žė. Bet tas mažai jiems ken
kia, nes prie panaszių darbų 
jau diktokai yra pripratę. 
Kitus kartus manding asz ra- 
szydavau apie Londono dar
bus, apie ką ir dabar da noriu 
paaiszkinti.

Londone ir abelnai visoj 
Anglijoj darbai visuomet ne- 
perkaip-slinko. Pernai ir už
pernai jau buvo žymiai suma
žėję, bet szį metą isztikus 
Azijoj karei, darbai visiszkai 
nupuolė. Sziandien kai ku
rie darbininkai jau net ant 
duonos kąsnio uegali užsidir
bti. Tie, kurie įvairiose dirb
tuvėse ant sąvaitės uždirba 
15—12 szilingų, yra labai už
ganėdinti. Tūlose dirbtuvėse 
darbininkai dirba dienomis ir 
naktimis ir ant sąvaitės vos 
padaro 30 szilingų, o jeigu isz 
szimto koksai viens atsiranda, 
kuris uždirba jau nors du sva
ru, tuokart apie tą žmogų kai
po apie kokį stebuklą kalba

ir stebisi. Kriauczių darbai 
teipgi nekas, nes žiemą ir va
sarą tokie patįs darbai, o są 
vaitėmis uždarbis siekia ne 
pervirsz 25—26* szilingų. Isz 
musų brolių nekurie turi 
užsidėję kriauczių szapaš, 
bet nevisiems sekasi, kadangi 
pripratę perdaugjbaltakę trau
kti. Tie žmonelės, kurie 
tais paprastais darbais užsiini- 
dinėja, jsu niekur negali būti 
laimingais, nes prakeikta deg
tinė netik isz žmogaus turtą 
iszvilioja,.bet da sveikatą su
mažina ir gyvastį sutrumpi
na.

Silvertowne, Londono prie 
miestyj teipgi atsiranda dikto- 
kas lietuvių būrelis, kurie tan
kiausiai žiemos laike dirba 
prie kriauczių, bet užstojus 
pavasariui keliauja į miestą, 
arba kur kitur darbo jieszko- 
ti. Gazo dirbtuvėse darbinin
kai norints uždirba iki dviejų 
svarų, vienok ne by kas nori 
dirbti, kadangi anose darbas 
su gyvastimi pavojingas. Cu- 
kernėse ant sąvaitės kai kurie 
uždirba iki 25 szilingų, bet 
tankiausiai visiems darbinin
kams darbo stokuoja.

Antrą Velykų dieną lietu- 
viszka parapija laikė savo ba
lių ant baudos bažnyczios. 
Žmonių ant baliaus prisirinko 
diktokai ir visi labai manda
giai apsiėjo.

Lietuviai labai mažai myli 
laikraszczius skaityti, todėl 
priderėtų visiems musų ’bro
liams prie to atidą atkreipti ir 
nesnausti, nes skaitymai žmo
gui duoda szviesą, mokslą ir 
laimę-gerbuvį.

Pradžioj balandžio mene 
šio ora< pas mus atszįlo 
ir jau medžiai pradėjo sprogti.

K ai na vertis.

gyvenime yra pralenkę. Tuom- 
tarpu Szveicarijoj atsiranda 3 
mil. gyventojų, bet szimtmeti 
nio nėra nei vieno. Prancū
zijoj ant 39 mil. gyv. atsiran
da 213, Vokietijoj ant 56 mil. 
—778. Kitose vieszpatystėse 
teipgi mažai senų žmonių at 
siranda. Vyriausiu arba se
niausiu dabar pasaulėj žmo
gum, tur būti nekoksai Bruno 
Cotrin, gyvenantis Brazilijoj 
ir turintis 150 metų amžiaus.

* #

Londono „Daily Chronicle” 
neperseniai isz Rymo patai [li
no žinią, buk prie Vatikano 
rūmų tapo susektas ant popie
žiaus nužudimo suokalbis, 
pertat policija ir kariumenė 
asztriai ateivius daboja; idant 
kaltais kas ant Bažnyczios 
valdono ir nepasikeisintų. 
Viens Italijos laikrasztis pas
kutiniu sykiu augszcziau mi
nėtą žinią atkartodamas, nuo 
savęs pridūrė: „Priesz 14 
dienų tūlas Rymo kardinolas 
apturėjo privatiszką laiszką 
su praneszimu, juog buris ita
lų iszeivių Pietinėj Amerikoj 
yra padarę su kitais anarchis
tais suokalbį nužudyti popie
žių. Tasai kardinolas gavęs 
laiszką, tuojaus praneszė apie 
tai paežiam popiežiui ir Rymo 
policijai. Sziandien policija 
isztikrųjų saugiai Vatikaną 
daboja ir pribuvusius isz A- 
merikos emigrantus m. Genui 
isz akių neiszleidžia. Tūli 
vėl laikraszcziai tas žinias už
gina ir tokiu budu nežinia 
kam tikėti.

*

Kynų ciesorius neperseniai 
iszleido du nusprendimu labai 
žingeidi!. Pirmasis nuspren-

)>ynų ciesorius prisakomi 
augsztesnės mokslainės rėkto- 
rius Siewan-cze isz Czentufu 
ir augsztesnės mokslainės rek
torius Lio-si-wan isz Kia- 
tien-fu, privalo grįžti prie sa
vo szeimynų ir tę savo gyve
nimus užbaigti, kadangi abu
du jau . per senu ir kvailu. 
Syki i su sziuomi paliuosuo- 
jam: augsztesnės mokslainės 
rektorių Van-won-tsongą isz 
Kin-wei-hien, . kadangi yra 
latru ir daug blėdies savo mo
kiniams atgabena. Teipgi 
augsztesnės mokslainės rekto
rių Van-czen-czen iszLu-czan 
—hien, nes perdaug svetimais 
darbais interesuojasi. Nusi- 
žeminkite priesz tiesas!”

Tuo savo prisakymu cieso
rius praszalino net szeszis rek
torius, isz kurių dviejų nepa- 
minėjom. Tolinus antras pa
liepimas panasziai skamba: 
„Sostapilėj buvo mažai snie
go. Privalom gerai melstis. 
Asz pats nusiduosiu 13 d.' 
szio mėnesio į To-kao-tien 
pasimelstų. Teipgi su manim 
sykiu ir du kunigaikszcziu tę- 
pat sudės aukas ant aukurių. 
Nusižeminkit priesztiesas!”

Tai-gi matom, kokiu da 
kvailų pasaulėj valdonų atsi
randa, kurie prastesnius pro
tus turi už vargingiausį būrą.

kuni-
to

ste-

Ir kam jie vadina-i 
gaikszcziais ir kas anuos 
kiais padarė, tai tik reik 
bėtis.

*
Žmonių gyvenimas, apskri

tai imant, szį laiką daugiau 
nesitraukia kaip 85 metus am
žiaus. Bet jeigu atskyrti vi
sus iki vienerių metų kūdi
kius, tarp kurių daugiausiai 
mirtis prasiplatinus, tai žmo; 
gus abelnai gyvena 50 metų. 
Iszgyventi szimtą metų yra la
bai sunkus daiktas, nes isz 
szimto tukstanezių ypatų vos 
viena tos laimės sulaukia. 
Szimtmetinių žmonių daugiau
siai manding atsiranda Ser
bijoj, kadangi ant. pustrcczio 
miliono gyventojų tapo sus
kaityta net 575 tokių senelių, 
kurie jau szimtą metų savo

Viens isz angliszkų aigipto 
logų, tirinėdamas Britiszkame 
muzejuj papirusus (rankrasz 
ežius) raszytus 4000 metų 
priesz Kr. užgimimą susekė 
didelius turtus, kuriuos farao
nai Libijos tyruose turėjo už
kasti. Pagal aigiptologo ma
nymus, Aigipto valdonai savo 
turtus tankiausiai oąz^oseji&į-

Po apgarsinimui 
minėto atidengimo, atsirado 
keli tureziai norėdami isz to 
pasinaudoti ir sutvėrė ekspe
diciją, kuri su keleis inžinie
riais tuojaus Aigiptan ir nu
vyko. Vargiai aukso jieszko- 
tojai ką suras, kadangi prisi
eina 40,000 ketvirtainių my
lių žemės perkrėsti, tokiu bil
du jiems ir jų vaikams tų 
tuszczių pajieszkojimų 
teks.

* **
Tula aktorė Vokietijos pro- 

vincialiszkų teatrų, Walter, 
turėdama menką savo amate 
pasisekimą, pasiruoszė nusižu
dyti. Pirmiausiai ji įszoko į 
tūlą prūdą, bet pasisekė ją 
iszgelbėti ir nugabenti į ligon- 
būtį. Ligonbutyj du sykiu 
bandė per langą iszszokti, ta- 
cziaus laike buvo nužiūrėta ir 
prie anos tapo sargyba pri
duota. Nelaiminga aktorė 
vienok save nužudė. Nakties 
laike patylomis rankos gįslas 
perkando ir antrytojaus iszte- 
kėjus gausiai kraujui tik isz- 
balusį lavoną atrado.

Tą patį pereitoj sąvaitėj ir 
Chicagoj tūlas žmogžudis, 
Niedermeier, bando priesz pa
karsiant sau mirtį paskubinti, 
bet liekoriai iki pakorimui 
prie gyvasties jį da galėjo už
laikyti. Niedermeier vienok 
sau ranką paiszukn sudraskė, 
bet į laiką liekoriai suspėjo 
jam kraują sustabdyti, 
buklai pasaulėj.

* *
Garsiausia meksikoniszkas 

matadoras, Cuco, mieste Jua- 
res ant cyrko arenos sau mirtį 
rado. Jis kovodamas su lau
kiniu bulium, pataikė teip bu
liui į pilszis durti, kad bulius 
akiesmirjisnyj pargriuvo. Tuo
kart matadoras ant rankų plo
jimo užsigrįžo visuomenei pa- 
siklonioti, bet vos jam atsisu
kus, bulius paszoko ir nutve
ręs matadorą ragais ant vietos 
nužudė. Tai tokie garsiųjų 
žmonių pavojai ir likimai.

* *

Sziauriniame Tirolir.j. tarp 
kaimieczių vieszpatauja labai

už-

juokingas paprotys. Aliota- 
ka dienoj savo szliubo nuo 
savo motinos apturi skepecziu- 
kę, kuriaja toj dienoj verkda
ma aszaras szluostosi. Minė 
ta ekepecziukė neskalbta kai
po brangiausia turtas visados 
yra užlaikoma. Kada minė
tos skepecziukės savininkė 
numirszta, ta paezia skepe- 
ežiuke mirusiai akis užkloja.

Pasaulės tautos.
Musų žemė sulyginant su 

kitomis planetomis yra tik 
mažu gabalėliu ir norints kai 

mi
tą- 
nei 
d a

................. ........
kurie mena, juog jau nuo 
liono metų ji atsiranda, 
cziaus iki sziam laikui 
viens jos visų paslapczių 
neisztyrė. Tuli mokyti vyrai 
visą savo gyvenimą dėl tirinė- 
jimų nežinomų ant žemės vie
tų paszvenczia ir retkareziais 
suranda tokias žmonių tautas, 
apie kurias musų ausis nekilo- 
met negirdė i u s.

Paskutiniais laikais neku
rie mokslincziai pradėjo tiri- 
nėti Vidurinę Aprilią ir sziau- 
rinius žemės krasztus. Minė
tų krasztų tirinėtojai apraszo 
tūlas jau nuo seniau žinomas 
tautas, bet tankiausiai naujai 
susektas. Tokie apraszymai 
labai užimanti. •

Kilimandžaro kraszte, pri- 
gulineziam vokiecziams, Ap
rikoj, atsiranda nigerių tauta, 
vadinama m a s s a s a i. Vo- 
kiecziai massasus laiko už vi
sas kitas tautas protingiau
siais, kadangi jie nuo kitų kū
no sudėjimu labai daug ski
riasi ir artimesni europiszkai 
giminei. Visi, galima sakyti, 
milžinai, kadangi kūno sudė
jimą labai tvirtą turi ir karėse 
nebaugus. Massaisų vaikai 
nuo jaunuomenės pripratinti 
prie sunkių sąlygų, nes jie ne
pažįsta nei jokio aprėdalo, nei 
permainų oro. Vaikai taukų 
su moliu prisimaiszo ir savo 
odą tuomi tepalu apsitepa.

mažam vaikui ; 
vaikszcziotl^- 'giR^toi^i-tįi^- L 
jaus duoda jam vaikiszkus 
ginklus, kuriais per kelis me
tus peszasi su sau lygiais vai
kais ir tokiu budu nuo jaunų 
dienų prie visokių barbarys- 
ežių pripranta. Bet sukakus 
14 metų amžiaus, vaikinas 
nuo savo tėvų vyriszkais gin
klais apsiszarvojęs atsiskiria ir 
tuokart jau savo naują su ki
tais jaunikaieziais gyvenimą 
pradeda.

Pasitraukęs su savo drau
gais kur į tyrus, jaunas ma- 
ssaisas pasistato sau kokią 
nors isz medžių szakų lindynę 
ir valkiozo gyvenimą veda. 
Gyvenant jam tyruose vienuti- 
niu jo valgiu yra mėsa ir pie
nas, o gėrimu — sziltas krau
jas. Tankiausiai apkalbami 
massaisai gyvena būriais ir 
drauge dėl savo gerovės dar
buojasi. Jie pieną, mėsą ir 
sziltą kraują apturi nuo už
laikomų jais gyvulių. Kada 
jaunas massaisas nori gerti, 
iszsirenka sau patinkamą jau
tį ir užsilipęs ant nugaros jau- 
cziui odą perskriodžia ir bė
gantį sziltą kraują geria. Atsi 
gėręs skylę kokiais nors sza- 
pais užkemsza ir teip palie
ka. Tokiu budu ir visi pa
sielgia. Prisiartinus laikui 
pietauti arba vakarieniauti, 
jauni massaisai teipgi isz savo 
kaimienės iszsirenka gyvulį, 
kuriam ypatiszką gįslą per
plovus, gyvulys tuojaus krin
ta. Tuokart massaisai apsto
ja ir gyvą mėsą pjaustydami 
valgo, obėganeziu sziltu krau
ju užsigeria. Pavalgę ir atsil
sėję imasi vėl prie savo kas
dieninio amato, ty. užpuldinė
ja ant praeinanezių arba ant 
artimesnių svetimų kaimų ir 
tuo budu savo turtus didina.

Po tūlam laikui, kada ku
ris isz jaunikaiezių jau turi 
atsakaneziai visokių turtų, 
viską susiėmęs grįžta į savo 
gimtinį kaimą ir apsivedęs lai
mingai gyvena. Kaime jau 
žalios mėsos nevalgo, nes 
skaitosi turezium. Massaisai 
dideliame sutikime su vokie- 
ežiais gyvena.

Arti Australijos, ant salos 
„Naujoji Gvinea” atsiranda

vėl labai keista žmoniu t»nį» 
kuri isz savo kojų nesinwikw 
ja. Kur minėta tauta apijui 
venus — vienos tik balos, w 
del jie privalo visuomet b 
turpėsti vaikszczioti. Pnįlį 
ežius tokį žmogų ant saus» 
kietos žemės, tuojaus iszkįj 
odos pradeda sunktis kraujo 
kadangi jo kojos kietos 
niekados nedalypsti. JiepB 
vena tankiausiai prie 
krasztų tarp medžių isz 
kų padirbtuose gurbuose. |

Tai mat kokius žmones
sų žemelė da turi, bet prasidėjo.

I apalpo ir tik 
f jo. Isz buri 
i jais, o dejav 
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- Po: 
biaurus masl 
ratą labiau, 
bet Simonas

— Ro 
liūs ir ryksz

jie kadanors įgaus europinį I 
civilizaciją. Reikia tainfib|l 
lui daug metų, vargo ir hm. j 
rybės. O kiek atsiranda b|| 
kių žmonių, apie kuriuos 
kslincziai da nežino.

i Japonijos populariszkt: 
, himnas.

Prasidėjus Japonijos a 
Maskolija karei, jenerohi.| 
poruezni kas Tukuszimo 8udį.| 
jo kariszką himną, kurisszisi-.’ 
dien visoj Japonijoj yra git| 
damas. Himnas panasiil 
skamba:

„Garbinga pasaulėj Japoni| 
ja! Szlovė tau! O kaipuij 
tavo vėliavų auszrinei tekant 
saulė žiba! Garbė tau cieio- 
riau. Tavo gen įkarto ant soti 
to niekad nepertraukiama, pa| 
valdinių tavo sziandien dau| 
giau penkių(?) milionų! Garbė’ 
krasztui, kuriame vieszpatau. 
ja sutikimas ir teisybė, garbėj 
tikintiems ir drą-iemsgyventoj 
jams!”

„Ar jus žinot.žmoniją pilni] 
melų ir niekybių?
jų« tuos, kurie 
krasztus užgriebia? Toji] 
žmonija sėja ermyderins ne-| 
kaltų gyventojų namuose, gy
ventojus žudo, kankina, moto 
ris iszniekina, kūdikius ant 
motinų rankų kankina!”

„Kankinama vergus žmouij 
a-bedieviszka! Jos nei viens 

žmogus nei jokis dievaitis ne-- 
sigaili. Kas tau, vergų žmo į 
nija', iu -gil ųutinsL JU»og> W-, 
žemės didelius plotus? Juk 
tai tyrai! Kas tau isz didelio 
skaitliaus gyventojų? Juk 
tamsus debesys ir nesujuiigla 
kaimienė! Tavo 150 milionų, 
tai gerųjų vos 60. Ir kokie, 
jus buvot baugingi Kynų ka-j 
rėj! Kaip jus į karę reikėjo 
vyti ir po prievarta stumti! Ir 
ką ženklina jųsų kazokai?Isz j 
nyks kaip sniegas ir ledai] 
priesz musų tekanezią saulę!;

„Pirmyn Japonijos gyvento-' 
jai! Drąsiai, narsi ir karei-j 
viszka žmonija! Žiūrėkit kaip! 
musų bėriai szokinėja! Pirl 
myn į karę už žmonijos tiesas!! 
Pirmyn į portą Artūrą! ĮU-S 
ralą! Iszskleiskit tekanczioi® 
saulės vėliavas kelyj į Mask-1h 
vą! Net tę į miszkų bruzgy-i 
nūs tuos vergus sugrusimlp 
Pirmyn! lai dorybė tarp musų^į 
žydi, Tuokart tik ramiai iiK 
linksmai sau laimingus la'k«-'K 
surasim ir gražiai gyvensim!'1!

Ar žinoti 

paszaliniml 
O rn »• ■

Aolms J. ^riiitt,

Savininkas dviejų kareziamų 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Root 1273
4522 So. Marshfield A«.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieryj 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną dAentelmoną, 
Apsiejimas Kuopuikiausiai 
Ir alutis yr’ gardžiausia 

Karsztyj vCso, szaltyj sxiliha 
Liūdnus laikus szirdyj 
Pas BieržinskĮ gausfroib, 
Visiems dykai jisai dueda.

Jeigu baliaus ta>\ reikalą 
Ir bačkutes Lasinorttų, 
Pas Bieržir.skj pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas BieriįnskĮ eik j salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas savo galim kviesti.

Pas BieriinskĮ visad szoka 
Jaunį, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai j) pažĮsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Cbleagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas BleržinskĮ tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit. 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunia 
Žino kožnas atėjūnas.
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- Ką 
prie savęs iii
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Maskoli 
su nasistebė 

itodėl vai and 
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- Tas 
^pažino, kad 
|o kalbinai.

— Jis 
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Maskoli 
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met vėl prad
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buvo abaze
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I “ Ve 
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Ine kalėjime 
nežinojo už
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Skaitykit visi
„KATALIKA“

nelaimingi 
kui kitus ei 
Įėjimo kien

„Kuri: 
Bet ve 

kų sii k^iki 
Pradėtoji! 
abos klebo

Tuom 
kalėjimo v 
jų iszėjo ai 
nes langų 
[visur buvo 
batyt dar 
Lip anksti 
[bei namisz 
Kas su jais 
bzalyj kel 
[nuspręstų 
[siekė. Sii 
feziujų ant



Įduota- vėl labai keista 

iubo nuo 
kepecziu- 
verkda-

Minė
Ibta kai- 

visados
la minė- 
avininkė

užkloja.

KATALIKAS

>S-
nant su 
yra tik 
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nuo mi

tą- 
nei 
da

<ui
:zių
t i vyrai 
tirinė- 

lės vie
nužiais 
tautas, 
nekuo-

kuri isz sąvokoj, 
ja. Kur miDetii^ 
venus — vienoj tik 
del j>e privalo tj 
turpėsti vaikszczįį 
ežius tokį žmogų u 
kietos žemės, tuoj^l 
odos pradeda 8iii^| 
kadangi jo kojos y

. . . . . ------- A VJMlVUVOV l OLlim D.IUU /.

niekados įiedalvi^i' » i v i i v * *4.,. d biaurus maskolius, o budeliai greit 
vena tankiausiai [h L _
\iasztų taip medi, Simonas vis nieko neatsakė.
gi padirbtiioigi^ _ Rozgi (ryksztės)! szaukė masko-

.11 ina 'o iu>į r„,{gzį.gm pigimai ant isztemptojo
sų žemelė da turi. Lg’ .... vf-- • i •' prasidėjo. Nelaimingasis nuo kanczios 
B.e...at an°IS apalpo ir tik sukandęs apatinę lupą tylė- 
civi izacijų. ‘dkij , j0 Į8Z burnos pasirodė seilės su kran
ui ( aug metų, var^ 0 Jejavįinas Vos buvo girdėt.

2l Laike to kankinimo, kalėjimo kam-
cų žmonių, apie iir ^ar^j ]{]Up0j0 jvį moterys melzdamos 

I,ICZI‘11 (11 nežllH Dievo idant duotų kantrumą kankinamam

.iazturėti kanezias. Buvo tai girinyko pa- 
JliponiįOS popilkį ti BU duktere. Isz dūsavimų, kurie be- 

111’1111111$. pertrūkio veržėsi isz kaukinanezio kruti-
Prasidėjus Japosi nes. Katriukė pažino, kad tai Simonas 

Maskolijn karei, jį. buvo.
Motinėle! tai Simoną kankina,

NASZLAICZIAI
ARBA

paveikslas isz praeities.
--VERTE — 

ARTOJAS. 
(rI ąsa)

rėkė 
suko 

Ir vėl klausimai prasidėjo,

Pokriepcze (smarkiau)!

lieku- porueznikas Tukinami
1 tiri- jo kariszk.ų liimiųjoiį suszuko pasikeldaiua Katriukė nuo sėdy- 
sziau- dien visoj Japonijoj e Dės ir bėgdama prie kalėjimo durių, pro
Minė- 
iraszo 
lomas 
lauiai 
symai

Himnas |; kurias buvo girdėt aiszkesnis dejavimas, 
f — Klysti Katriute! kur ežia bus 

seniai kur ligonbutyj nu-

pri-

dainas.
skamba: «

„Garbinga pasaulėjjISimonas, jis gal

ja! Szlovė iau! Oymirū-
tavo vėliavų aiišzriiieij ~ Ne, motinėle! szaukė Katriukė 
saulė žiba! Garbėtin i drebėdama, tai jo balsas!
riau. Tavo gentkarliil Už valandėlės, likosi įvestas sūdo 
to niekad nepertraiikinF1^ Baabos klebonas, kura buvo dipko- 
valdinių (avo sziandia|Be> <babl’žiai jo buvo sudraskyti. Buvo 
giau penkių(?)n)ilio»^^ Per mėnesi
krasztui, kuriame viJ~

auta,
Vo-

ž vi
riau- ja sutikimas ir teisyk,£ 
k u - t i k i n t i e ras i r drų- iem^?| 

ski-
zkai

idė-
rėse
i kai
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ne- 
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ivo 
pa. 
ui i
10-

•^|buvo kalėjime laikomas.
Vienas isz sudžių, pradėjo statyt jam 

'isokius klausimus; kunigas ant visko at
sakydavo drąsiai ir ramiai.

— Iszsiuntei jauną vyriszkį į abazą, 
kurs pas tave buvo ?

— Nieko į abazą nesiuneziau, jagu 
kas nuėjo, tai tą darė isz savo noro. Nie- 

. ko ir pas save nelaikiau.
■nu & 1 .

— Ką ? suszuko maskolius, nelaikei
\ t mojų udiiiuvx,, . į]gU9 laikus Simoną Rataitį?
žudo, A • • 1 -C 1,. ’ ....... r — Asz auginau vieną naszlaitį, bet

1 tas vadinosi Aivoszius, o ne Rataitis.
Maskoliai pervedė akimis vienas kitą 

“\su pasistebėjimu. Susipynė jų mislys ir 
todėl valandų tylėjo, o po valandėlės vėl 
pradėjo klausinėt.

— Tas tavo augytinis ežia sude pri
pažino, kad jį siuntei į abazą ir kitus prie 
įo kalbinai.

— Jis to kalbėt negalėjo! atkirto 
kunigas, jį prie to nei su kankinimais ne- 
priverstumet.

Maskoliai tartum musę perkandę ty
lėjo, gal sau tikėjo, kad tik jie yra drąsus,

jams!”
„Ar jus žinot žmonijai 

melų ir niekybių? Ari 
jų* tuos, kurie Į)auu| 
krasztus užgriebia! f. 
žmonija sėja ermyderim|J 
kaltų gyventojų namuose.:’, 
ventojus ;
ris iszniekina, kūdikiui 
motinų rankų kankina!" 

„Kankinama vergus/® 
ja-bedieviszka! Jos nei rj., 
žmogus nei jokis dieniliiil 
sigaili. Kas tau, vergų ia|

JiUtitžį j|Mg

l
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Biją, _____ __ 
žemės didelius plotus? JK 
tai tyrai! Kas tau isz didį 
skaitliaus gyventojų? 
tamsus debesys ir nesiijiifc 
kaimienė! Tavo laO nuliai 

tai gerųjų vos 60. ........ ..........
jus buvot baugingi KjnųL^ pra(jėjo klausti, 
rėj! Kaip jus į karę reiki 
vvti ir po prievarta stumti!^ 
ką ženklina jųsų kazokaillfe 

n; 
priesz musų tekanezię 9- 

„Pirmyn Japonijos gyvaf 
jai! Drąsiai, narsi ir 
viszka žmonija! Žiūrėkit bĮ
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— Ar tavo augintasis Aivoszius 
uvo abaze?

— Ant tokio klausimo nereikalau- 
yks kaip sniegas ir lt®ju atsakyti.

— Dėlko ? rėkė maskolius.
— Nes link to nesiderėjau su ju- 

is, idant pasakoti, kas ką ir kada vei-

- • • ’ 1 • 1 pfcė-
musų bėriai szo ’ineja. r| — Vest jį/nes jis gyrtas! pliauszkė 
myn 1 karę už žmonijosti . . 1
Pirmyn i norią Artūrą! lfcn«usi»s 8udm. Kunigas radosi tamse- 
ralą! Iszskleiskit leknunie kalėjime, kur buvo patalpintas, pats 
saulės vėliavas kelyj į ežinojo už ką.
vą! Net tę į miszkų b Po kelių dienų po to klausinėjimo, 
nūs tuos vergus ?ugriisi^]cogĮ ,gzve8įu ant kalėjimo kiemo. Bu- 

 

Pirmyn! lai dorybė czja jr daugiaus kalinių, kuriuos bu- 
žydi. Tuokart tik ranuaf ..... 5 , . c .

-„n0 uvo kareiviai apstoję. Sustatė visus re- linksmai sau laimingus W \ . . ... .

surasim ir gražiai gyven4uosna P° Penkls’ Pni;i8Z0 kiekvieno ran‘ 

 

—"^kas prie geležinės lazdos, o dar apart to, 
iriąją ranką pririszo prie kojos retežių.

hliMIS Ji EillillIlJl l°khl bUV° apU Penki°8 de8zimt^s’ 
' s visi buvo nuspręstais ant tolymos kelio-

lės — į Siberiją.
Prie vienos lazdos buvo pririsztos 

mkios moterys, o tarpe tų buvo giriny- 
aenė su savo duktere. Moterys pamatė 
Simoną, kurs paskui anas.ėjo. Simonas 
norėdamas 
paslėpti savo skaudumą ir nenorėdamas

Czia visus 
Bustaczius prisakymas likosi iszduotas: 
ftvperiod marsz!” Kazokai sujudo ir mus 
nelaimingi naszlaicziai pradėjo vieni pas

ini kitus eiti. Prie isžėjimo visų isz ka- 
ėjimo kiemo, iszeinanti užgiedojo:

„Kuris į globą Dievo atsiduoda.”
Bet veik nutilo, nes vienas isz kazo- 

[į sil keiksmu priszokęs apdalino bizunu. 
radėtoju giesmės buvo tai kunigas Ba
los klebonas.
; Tuom laika, su trenksmu atsidarė 
alėjimo vartai ir visas buris isztremtu- 
ą iszėjo ant gatvės. Dar buvo anksti, 
es langų langynyczios ir durys namų, 
isur buvo uždarytos, ant gatvės žmonių 
latyt dar nebuvo, nes maskoliai tyczia 
sip anksti iszvaro, kad negalėtų giminės

i"“* j«9- M^ypajjo, 

4600 South Paulina St. Ir p
45?21Š?.<MaSelll»|Uliudinti moteris Per tlaug’ 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieriinski eik kasdieną 
Tq priima kožnų vienų.

Tą priima, tarsi, poni.
Kožną viena dieatelnM 
Apsiejimas KuopuiklausiU 
Ir alutis yr’ gardžiausiai 

Karaztyj vėso, szaltyj suirti 
Liūdnus laikus ezirdyjdiMo, 
Pas Bieriinski gausi rod», 
Visiems dykai jisai durji.

Jeigu baliaus tar reikHq 
Ir Uac»kutCs Lasinorttų.
Pas BieržirgkĮ pigiai pį
Džiaugsies jeigu pang** 

Pas Bierlinskį eik Į salą 
Pas'.szoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti-

Pas Bieriinski visad sxt**
Jaunį, Januos, kurie 
Nes lietuviai j| pailsta. 
Jam prielankus, kadis’!* 

Kad Cblcagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieriinski tik ateitie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliūdėkit,

Žino kožeas atėjūnu.
ei namiszkiai anų pamatyt ir nežinotų

aloą 
nda

Skaitykit v®
„K AT ALI M
7 7 /

as su jais stojosi. Vienok stovėjo pa^ 
ealyj keletas žmonių, o nelaimingųjų 
taspręstų ant isztremimo, akys, anuos pa
lėkė. Simonas tuoj pažino tarp stoviu- 
žiu jų ant kampo gatvės Motiejų laikantį

už rankos Antanuką, o kita ranka mojo 
norėdamas varomųjų atkreipti atydą ant 
savęs; Antanukas prilindo pro jojanezius 
kazokus prie Simono ir įspaudė jam už 
surisztų rankų-, mazgelį su pinigais, o ka
da pasilenkė idant savo brolį pabueziuo- 
tų, užkabino jam ant peties mažą naszu- 
lėlį.

— Eik sau su Dievu! kalbėjo vai
kėzas rydamas verksmą, ežia kazokas pa
silenkęs nuo arklio, pagriebė Antanuką 
už apikaklės ir metė szalin. Vaikas 
puolė ant akmens ir sau kaktą labai pra- 
muszė — tuom laik Motiejus priszoko 
prie kunigo kurs kitoj pusėj ėjo, ir ežia 
kaip ir Antanukas suszelpė ant kelio.

— Kam tas reikalingas, Motiejau, 
kalbėjo kunigas, juk kazokai atims, bet 
Motiejus nenorėjo atsiimti. Pasitraukė 
szalin ir iszgirdo kunigo žodžius:

— Motiejau, po kryžium Onos!
Mislijo Motiejus ką tas ženklintų bet 

laiko nebuvo ilgai stovėt, nes kazokai 
sveikino tuos, karie pasitraukt nepasisku
bino.

Jau praėjo kampą gatvės, o dar bal
sas buvo girdėtis: Likit sveiki! Eikit 
su Dievu! .Tegul jus Dievas laimina ir 
greit sugrąžina!

Paliko Vilniaus miestą ir prisiartino 
prie gelžkeldvaiio iszkur toliau turėjo 
trukiu but vežami. Likosi su sargumu 
visi į vagonus suvaryti ir uždaryti, o ne
trukus trūkis pradėjo judintis ir eiti sziau- 
rių link. Važiavo dienomis ir naktimis 
be pasilsėjimo, ir net liepta buvo iszsėsti, 
kada prisiartino prie Petro pi les trukių 
apsistojimo. Czia vėl likosi visi įstumtais 
kalėjiman ant nekurio laiko, nes isz czia 
jau turėjo atlikti savo kelionę pėsti į vie- 
tą-

Simonas įėjo kalėjiman tylėdamas, o 
kada rankas jam atriszo, ir kambarin įėjo, 
nuėjo į kampą atsisėdo autsziaudų. Sza- 
le jo, atsisėdo kunigas, kuris sėdėdamas 
žiurėjo Simonui į veidą.

— Kas tau, Simonai, kad tu teip 
tyli? ar tau kentėjimai dvasią apsilpni- 
no?

— Ne, atsakė Simonas, asz bueziau 
laimingu, kad asz czia nematycziau Jūsų 
Mylistos ir dar ką....

— Teip, žinau asz apie ką kalbi; 
bet jau ji toli nenukeliaus, o asz esu rei
kalingu dėl jus, idant jum .priminti apie 
Dievą ir tikėjimą.

Dvi sanvaitės praslinko, nuo kada 
jau isztremtiejei likosi iszvaryti isz Petro- 
pilės. Metų laikas buvo gana vėlyvas, 
sniegas gulėjo ant žemės ir todėl-gi sunki 
buvo kelionė dėl mus nelaimingų kelei
vių.

Pamažėli nelaimingi keleiviai vienas 
po kitam pradėjo pajiegų nustoti ir po 
kiekvienai nakeziai vis po vieną ant nak
vynės pasilikdavo lavonu. • Vieną rytą 
isz ponakties po stogu kokios kareziamos, 
pasklydo garsus verksmas. Simonas pa
siskubino ant verksmo, nes pažino kad 
tai buvo verksmas Katriukės. Apsidai
ręs, iszvido Katriukę beverkiant sząle sa
vo motinos, kuri gulėjo negyva. Ant 
kliksmo pribuvo kareiviai ir paėmė lavo
ną ir tik vieta jos pasiliko. Girinykas 
matė kaip jo moterį maskoliai iszvilko ir 
todėl verkė gailiai aszarom apsipildamas, 
kurių nespėjo szluostyti.

Nepoilgam prisakymas atėjo dėl pa- 
siruoszimo kelionėn, saulė patekėjo ir vėl 
savo spindulius užmetė ant nelaimingų 
keleivių, kurie keliavo į sau paskirtą vie
tą. Gyventojai, kurie gyveno pakelėse 
nors puslaukiniais būdami, vienok gailė
josi žiūrėdami į keliaujanezius. Jie ne
žino isz kur tie žmonės paeina ir kokios 
tautos jie yra, vadina jie tuos nelaimingus 
vienu vardu „nelaimingi” ir tai teisiu 
gai....

Diena po dienai slinko tartum ne
norėdamos, o mus nelaimingi keleiviai 
brido per sniegus diena isz dienos ir vos 
kurnekur, kada prieidavo kokį miestelį, 
gaudavo atsilsėt kokią dieną. Viename 
isz tokių pasilsio vietų, Katriukė apsirgo 
ir įgijo didelį karsztį o nežinojo apie svie
tą nieko; oficieras nusprendė ją palikti 
ant vietos iki pagyjimui, o kitus ėmė to- 
lymesnėn kelionėn. Dasižinojęs apie tai 
mus girinykas, labai nusiminė nes pas
kutinė viltis kuri dar jį ramino, dabar 
jau rodosi turi pražūti.

— Kunigėli! gelbėk mano dukterį 
kas stosis kaip jie czia jų paliks, szaukė 
girinykas priesz kunigą.

Kunigas jautė tėvo szirdies perszėji- 
mą, bet pagelbą suteikti nebuvo galima, 
nuleidęs galvų žemyn, giliai užsimislijo. 
Nelaimingas tėvas, pažiurėjo meiliai ant 
Simono, tartum sakydamas: tu gelbėk ją! 
Tas jo pažiūrėjimas pervėrė Simoną. Jis 
butų gana ją gelbėjęs, bet tiek galės ne
turėjo, vien galvą žemyn nuleido, tartum 
gedėdamas savo negalės. Bet po valan
dos dūmojimo, szvystelėjo mislis jam gal
von, todėl' pakėlęs galvą džiaugsmingai 
suszuko;

(Dar bus.)

BETLEJAES STONELE
ARBA

Kristaus Užgimimas.
DRAMA TRIJUOSE AKTUOSE.

(Tąsa.)
Ketvirtoji regykla

(Karalius išeinant sulaiko Aniuolas).
Aniuolas. Neklausykit Erodo ap

gavysčių,'nes jis yra piktadėju To, Kurį 
jus einate pasveikinti. Eikite drąsiai į 
Betlejaus stonelę, o aną rasite vystyklose 
suvystytą ir tarp gyvulėlių prakartėj pa
guldytą. (Aniuolas prapuola, karaliai su 
nuosteba išeina).

Penktoji regykla.
Ėroclas. Nevertasis! Ir keleiviams 

už akių užbėgęs ką tai pasakoja. Mato
mai jau jie į mano rumus daugiau negrįž. 
(Į priešai stovintį Kanų). Ar tu girdėjei, 
ką išdykėlis trims karaliams kalbėjo ?

Kartas. Negirdėjau, jųsų didybe!
Erodas. (Į adiutantą). Ne judu 

negirdė jota ?
-Japas ir Seme. Negirdėjova, jųsų 

didybe.
Šeštoji regykla.

(Įeina Gigais su Erodo sūnaus galva).
Ciejals. Štai, viešpatie, viską ką lie

pei išpildžiau. Neaplenkiau nei tavo sū
naus. Visus iš eilės iškirtom. Štai at
nešiau galvą. (Rodo žmogaus galvą).

Erodas. O, nelaimė!.... nelaimė 
mą karaliui Erodui. Mieliausį savo sūnų 
nužudžiau.... Dėl to vieno mano prie
šininko tūkstančiai kūdikių turėjo po 
kardu kristi.... (Prie Cigals). Miela
sis, nešk tą galvą į mano miegstubę ir jos 
krauju ištrink mano pagalvį, tegul nors 
ašai pats tokios mirties nesutinku. (Ci
gals išeina, pasirodo Aniuolas).

Aniuolas. Erode! Kam liepi krau
ju pagalvį trinti ? Verčiau tą visų krau
ją, ką nekaltai praliejei sugerk, ne« Die
vo bausmė vistiek tave pasieks.... At- 
simink-gi apie tą viską, šiuomi tau pra
nešu ir sakau, juog Dievo bausmės neiš
vengsi.

Erodas. Ar norints sykį aš tave pas 
save prašiau? Ir kam mą lendi nuolatos 
į akis su savo visokiais persergėjimais. 
Atsimink, juog aš tave kelis kartus mir
timi bauginau, bet kad nutversiu, tai tau 
bus pamokslas!

Aniuolas. Erode! Tavo visos spė
kos, visos galybės, visi turtai, karalystė 
ir tu pats esate mirties kąsniu ir dar pats 
savęs nesibįjei.... Kodėl ?

Erodas. Išeik, išeik, aš tau sakau.. 
(Smarkiau). Žinok, juog aš tave nukirs
ti galiu ir tu tuojaus po mano akim pra
puls! !

Aniaolaft. Kolaik aš prapulsiu, ta
ve kirmėlės gyvų sues.

Erodas. (Į kareivius). Imkite, 
bet drąsiau! Tegul pražus nuo mano 
galingo kardo! (Kareiviai puolasi prie 
Aniuolo, Aniuolas prapuola. Paskui 
Erodas atsisėda ir vienas sau pradeda 
kalbėti).

Ar čia piktoji dvasia, ar kas kits. 
Dabar-gi pats mačiau kaip kareiviai puo
lėsi, kaip vanduo ant ugnies, bet nepaga- 
vo. O, nelaime! Turiu tokias galybes 
ir drąsą ir manęs nesibįjo.

Septintoji regykla.

(Pasirodo smertis. Erodas nusigąsta, 
visi liudytojai tyli. Smertis jieško E- 
rodo. Žengdama koja už kojos, pamato 
Erodų soste sėdinti ir staiga su dalgiu 
prie ano puolasi).

Smertis. Uų ui.... jau tik tave su
radau. ... labai gerai.... cielą dienų 
jieškojau.... sušalau.... visą lietus su- 
lįjo, bet Dievui dėkui triūsas ant niekų 
nenuėjo. (Smarkiai). Erode! Greičiau 
rengkis, nes jau saiką nedorybių pripil
dei .... jau Dievo mielaširdystė dėl. ta
vęs pasibaigė.... (Da smarkiau). Štai 
tau sakau: klaupkis ir lenkk po dalgiu 
savo galvą!

Erodas. (Įniršęs). Ar da drįsti su 
manim juokauti? Gal manai, juog aš 
tau lygus. Žinok, juog aš tave antsy k 
galiu nužudyti.

Smertis. (Grūmoja dalgiu). Nesi- 
draskyk iš piktumo, nes silpnas esi ir jau 
iš mano nagų neišsprųsi. Sakau klaup- 
kie, nes kertu!

Erodas. Turiu kariumenę ir tvirtus 
kareivius, liepsiu tave tuojaus nužudyti!

Aštuntoji regykla.

(Pasirodo Aniuolas.)
Aniuolas. Erode! Aš tave daug 

sykių persergdinėjau, bet tu] manęs ne
klausei. Dabar visiškai jau negali prie
šintis, nes prieš tave šypsosi amžina pra
pultis. Klaupkie po Dievo rykšte ir pa- 
silikk auka tokia, kaip tavim, nužudyti 
visi nekalti kūdikiai!

(Da bus.)

Vietinės žinios.
— 24 szio mėnesio nedė- 

lioj, buvo giedri diena, kuri 
lietuviams labai daug prisitar
navo. Buvo paezventinimas 
Apveizdos Dievo draugystės 
bažnytinės karūnos. Priesz 
paszventinimą apie antrą va
landą po pietų lietuviszkos 
bažnytinės draugystės susirin 
ko į bažnytinę szv. Jurgio pa
rapijos salę, isz kurios paskui 
gatvėmis marszavo ir susirin
kę į bažnyczią prie karimos 
paszventinimo dalyvavo. Po 
paszven tinimu i atsibuvo pra
kalbos su deklemacijomis, o 
vėliaus balius. Karūna labai 
puiki. Isz vienos pusės pa
veikslas szv. Panelės Auszros 
Vartų, o isz ' antros—Dievo 
Apveizda. Reik patėmyti, 
juog minėtą karūną* dirbo 
placziai žinoma lietuvaitė pa 
na Andruszeviczaitė, kuri vi
soms lietuviszkoms draugys 
tems labai puikiai karūnas 
dirba. Panaszių ypatų, o 
ypacz czia, Amerikoj, męs la
bai mažai turim, todėl butų 
malonus daiktas, idant lietu
viai visi su tais dalykais prie 
savųjų kreiptųsi. Lai gyvuo 
ja draugystė ir musų sesuezių 
darbai!

— Pėtnyczioj, 22 dieną szio 
mėnesio, mieste pakorė net 
tris žmogžudžius. Du isz tar
po priėmė katalikiszkų tikėji
mą, o treczias isz Dievo visas 
laikas juokėsi ir su ta misi imi 
nuo budelio rankų pražuvo.

— Oras labai prastas. 
Žmonelės laukia sziltesnių 
dienų, bet viskas anaiptol. 
Sziaurinis vėjas tik ligas kre- 
czia ir pavasaiiu neduoda 
pasidžiaugti.

— Sveikatos užveizda pra- 
nesza, juog mieste gyventojai 
neprivalo vandens neviryto 
gerti, kadangi sziame laike 
yra labhi vodingas sveikatai.

Laivų judėjimas.
Hamburg American Linijos szia san- 

vaite iszeina laivui isz New Yorko: 
„Bluecher” 28 <1. Balandžio ir „Graf 
Waldersee 30 Balandžio, ant abiejų, 
nuo Chicagos iki Tilžei kasztuoja $52.80

Norinti važiuoti per Anglija gali gau
ti geresni laivų,— „Columbia" ant 30 d. 
Balandžio, ant kurio kelCs nuo Chicagos 
iki Tilžėj kasztuoje teipogi $52.80. No 
rodami važiuoti, apie geresnes informa
cijas i'tsiszaukiti in „Kataliko" redakci
ją

Tarptautiszkas Susivažc- 
viinas Y. M. C- A.

Buffaloje, N. Y. Gegužio 11 iki 15 d 
Smagiausias važiavimas Nickel Plate 
triiKiu, Gegužio 10 11 ir 12 d. yra nu
mažinta preke in abi pusies ant 25c. ant 
dolerio. Gerns ant sugryžimo iki 23 d. 
Gegužio, dol artimesnių informacijų at- 
slszaukite pas artimiausi agentą po adri 
su JOHN CALA11AN, generaliszkas 
agentas, 113 Adams St., Room 298

Chicago, III.

$12. 25 in Buffalo ir 
atgal.

Nickel Plate geležinkeliu 10,11 ir 12 
d. Gegužio, geras ant sugryžimo Iki 23 
d. Gegužio. Teipogi žemiausios prekes 
in Ft. Wayne, Cleveland, Erie ir kitur 
rytines vietas. Trukiai iszelna tris sy
kius ant dienos, su pirmos alasos patar
navimu ir su valgomais Nickel Plato 
Karais, sutaisytais American Club Meal 
Plan, prekes už valgi nuo 

25c. iki 81.00 su patarnavimu. Skirtu
mo prekese nebus nei ant vieno trūkio 
Nickel Plate geležinkelio. Kada nusly
site važiuoti in rytinius miestus atsi- 
szaukite pas JOHN CALA11AN, genera- 
liszkų agentu, 113 Adams St. Room 
298 Chicago, III.
ant Van Buren kerte La Salle str., prie 
užsisukimo eleveterie. tai yra vie
natine geležinkelio stacija del važine- 
jauezių.

POM2STIKAI!
Ant Lletuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojomo szmoeziukų žo- 
mCs nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo azapų del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangų prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiauslai \r prekes bu 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi Ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
15.00 ir augszczian. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Naujas salimi as.
Paduoda del žinios savo draugams ir 

pažystamiems, kad nupirkau saliuna po 
num. 3259 So. Ualsted St. ir užlaikau 
viską kopuikiausiai. Praszau atsilan
kyti, o busite meilingai priimti.
Su guodone Jurgis Ambrozaitis 
3259 S. Ualsted St. Chicago1 III.

REIKALINGAS aptiekorius arba 
jaunas vaikinas, kuris nori iszmokt ap- 
tiekorystos, tegul atsiszaukia pas

D rą L. Graicziuną,
167 W. 18 St, (0T—£i)

Pienas parodo prie Marshfield Ave. ir Keturesdeszimt-penktos ui.
Apraszymas dėl musų skaitytojų, apigardoj busenczio puikaus daržo arba parko. 

Szitas paveikslas parodo pieną busenczio naujo daržo prie Marshfield Ave., ir lotos ui. 
Daržas trauksis nuo Marshfield Ave’s iki So. Hermitage Ave’s ir nuo 44tos iki 4ūtos ui. di
dumo deszimt akerių žemės. Isz to pieno ir informacijos gautos jo padėjimo parodo, juog 
tai bus gražiausias ir naudingiausias isz visų haujų mažų parkų, nes bus vieta isztaisyta labai 
puikiai su papuoszimais visokių medžių, medelių ir prūdelių su vandeniu sveiku, kur kož- 
nas gyvenantis toj apigardoj pasinaudos sveiku ir szviežiu oru. Vieta tai bus dailiausia dėl 
gyvenimo ir darbo radimo, nes iki szioliai buvo ir yra tai daugiausiai dirbtuvių Stock Var
duose ir vis dauginus dar jų randasi; sztai Nelson Morris Co. stato mūrų dedelį ant kampo 
44tos ir Ashland Avė., teipgi dar vienų mūrų arba dirbtuves tuoj statys ta pati kompanija 
ant Vshland Avė. tarpe 43czios ir 44tos ui. Girdime, teipgi, kad isz rytmetinių szalių kom- 
panieriai pastatys dar kokes ten dirbtuvias tarpe 43czios, 44tos, Wood ui., ir Ashland Avė. 
Tokie tai platinimai tiek daug dirbtuvių sziuose metuose pasekmingai iszgyvendįs apigardą 
ir tikimės, juog per szių vasarų ne liks nė vieno szmotelio žemės pūstos, bet užstatytoms dai
lioms troboms, dirbtuvėmis ir szviežio kvepenczio oro daržaig ateitis musų laukia. Velyja- 
jame gero labo užmanytam darbui.

Norinti pirkti lotus prie naujo parko pasiskubinkit, nes dar dabar parduodame už žemų 
prekę. St. Marcinkiewicz, 4607 Ashland Ave. ir Vino. Milaszewicz, 4G04 Ashland Avė.

THEJagu mus koš
tu m erei pirkę, 
kokį tavorą 
nebus užganė
dinti, męs su 
gražisim pini
gus.

594=96 Blue Island avė.,
CLOTHING

Tiems kurie 
pirks drabu
žius m us krau 
tuve taisisim 
ir prosisim už 
dyką per visus 
metus.

Chicago, Ill.

Pirkit savo aprėdalns pas
HOME CLOTHING CO.

Jus busite užganėdintiViriszki puikus marszki- 
niai padirbti isz franeuzisz- 
ko perkelio visokio koloro 
ir saizo parduodam po: 
48c., GSc., 98c. ir $1,25

Viriszki puikus apatiniai 
marszkiniai tik už 48c.

Viriszkos puikios pan- 
cziakos, melinos ir juodos 
po 15c. už porą arba 2 po
ros už 25c.

jagu pirkaite drabužius mu
su krautuvėje. Drabužiai 
padirbti isz naujausios ma
terijos. Nieks teip nepa
dirba drabužiu puikiai kaip 
męs. Kožną siutų gvaran- 
tuojame. Jagu netikite tai 
ateikite pažiūrėti. Męs 
parduodame siutus nuo: 

$7,45, $9,85, $11,85, 
$14,85, $18,00, $20.00

Pavasarines skribėlės.
Naujausios mados kietas 

ir minksztas skribeles par
duodam po: 98c., $1,45. 
$1,95, $2.45 ir $3,00

Puikiausi siutai dėl vai
ku juodi ir mėliui namu 
darbo . puikiai padirbti 
kuriuos dabar pardavinė
jam po:

$4.98 $5-98
Home CioUlno Company.

594-96 Blue Island Avenue.
p. S. Kuczis valdytojas.

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KR1AUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE. 

855 — 33rd st. Chicago, Ill.
Mes turim geriausias Ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

„Kataliko” keliaujenti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, Ba. 
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi-, 

gan ir Ohio yra keliaujauezu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliku” gali 
užsimokėti.

Pranesžame Brocktono ir viso Massa- 
chusetho stelco lietuviams; kad musų 
keliauieneziu agentu ten yra Petras 
Marciuonis isz Brockton, Mass, kurie 
priiminėja prenumeratą už „Kataliką’ 
ir pardavinėja visokios intalpos knygas 
kur jis atsilankys galit dvasiai užsimo
kėti už „Kataliko” prenumeratą, o vi? 
tas pats bus, kaip ir muini patiems.

„Kataliko” IszleistuvA

■W wmwiwmhmfwiww if mw

In Lietuvius
ant Town of Lake
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už- | 
laikome daugybę kvepilu B 
muilo, psvinszev.oniu ir I 
popieru viskas isz seno | 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
dol kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliublnius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd St. Chicago, Ill.

Ant pardavimo.
Yra ant pardavimo mūrinis ant 2 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
Į „Kataliko” red.

FARMA IR NAMAS.
Forma yra labai puiki 40 akeru, tarp 

lietuviszku farmeriu ir gera vieta ant 
biznio, namas teipgi yra geroi vietol, 
tarp lietuviu ir fabriku. Nepraleiskit 
progos, nes tas viskas pigiai parsiduoda 
isz priežasties mirties moteries. Atsi- 
szaukit m „Kataliko" Redakcija.

Labai pigiai
Bizniavus Namas ant pardavimo. Atsi
szaukit Į „Kataliko” redakciją.

Aut pardavimo pulkus saliunas lietu
vių apgyventoje apygardoje; vieta nuo 
seniai iszdirbtn ir geras biznis; priežastis 
pardavimo yra tokia, juog savininkas 
iszvažiuoja į kitą miestą. Turi parsiduoti 
neilgiau, kaip laike menesio.

J. Norkievicz,
706 So, Jefferson St,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill.

. T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis,
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
A. Buvelckis,

2515 Larkins Alley
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawlowskis,
3 Braddock a-ve. Rankin, Pa.

New Philadelphia a. apie 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
Jonas Klusas,

4706 Melrose st.
Edvardsdalle, Pa 

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass
Jonas Rikteraitis,

67 James Str.
Waterbury, Conn

M. Valaitis,
32 Congress st

• Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa.
1._____________

Mr. John'Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,
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W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saldinas

4434 So. Wood st. Chicago, III. 
Užlaiko puikiusgerimusirsale del mi
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

Dr. J. G. Wacliowski 
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras «
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 Iki 4 po pietų

Su guodone
K. MIRAUCKIS, 

3305 Aubnrn Avė.
Chicago, 111

Treczias Lietuviszkas didelis balius 
parengtas Jaunų Vaikinų Draugiszko 
Kliubo, kuris atsibus neddioj 15 d. Mo 
jaus, 1004 m., Pulaskio saloje, 800 So. 
Ashland Avė., tarpe 17tos Ir 18 ui. Ba
lius prasidės 6tų vai. vakare. Inžanga 
25c. ypatai. Szirdingai užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites ant to pui
kaus baliaus, kur bus duodami puikiau
si programai, o kaip užgrajjs ir uždai
nuos orkestrą profesoriaus J. Bramhell’- 
so, tai ant szirdies saldu pasidarys ir 
kiekvienas jaunikaitis ir pane'C pradės 
meilingai vionas kitam kalbėti szituos 
žodžius1 O mylima! Ar mylimas mano! 
O asz troksztu, idant tamista butum 
mano, o asz pasiliktau tavo mylimas ar
ba mylima ant visados. Mus balius yra 
puikiausias už visus kitus balius ir ku
ris bus ant musų baliaus, tai visada ateis 
kada tik mes turOsim.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr 
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

4616 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4657 So. Ashland avė.

G v. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st 
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st,

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laiko ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Piue Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti perteleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Y ra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai baltino 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Mierajo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Preke 50c. 
Jagu kas nori gau
ti toki puikų pa
veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Tcmikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis
Stulgi 
veri’
Town of Lake po 
Wood St. ir pai 
kins tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmirezkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Teatraiiazkos hv. Martyno D-tss vyriausvbs 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jon. Girckis 

624 S. Union str.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl- 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rd Str.
Kasierlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režiszieriua Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—PI.

Didžiause HALE ant Bngdepoto,

ALBERT BOSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ii 

pas wholesale.
8417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

NEW YORK
3638 Barclay St.

CINCINNATI
343 Main St.

CHICAGO
211-213 Madison St

(LIETU VYS)
167 W. 18-th St., ■ Chicago, Ill
_____________Telephone Canal 475.

Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako

Tčniykit Cliicagos 
Lietuviai!

Susitvėrė ant West Sides, 9 d. Vasa
rio, 1904, lletuviszka Draugyste (Spolka). 
Szios dr-tes tnieris yra pagelbėti lietu
viams nupirkinlo arba pastatymo p^a- 
perezių. Mitingai augszcziau minėtos 
dr-tOs atsibūva kožnų utarniko vakarų, 
saloje Apvelzdos Dievo parapijos, kam
pas 18 ui. Union Avė. Administracija 
dr-tes: L. H. Getz, prez., 168 W. 18 st.

J. Petroszlus, kas. 188 W, 18 st.
A. Lemont, sekr. 624 S. Union Avė.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau kereczius ant pagrabu, veseli- 

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už
laikau puikiausius aprodalus delpiazu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokois 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldg, ta 709
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.” 

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 36-12.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Rcsidenclja: 3112 South Halsted St.

arti 55-to Uoulvardo Telephone Root 74

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL 

Kabineto Pnotographijos po $2.50
3.50, 4.50 už tuzinų, {patingos sųlygoa 
už svodblnes Ir famlljos grupas

Daktaras A. F. Bauer
- sūnūs garsaus profesoriaus 

M. D. BAUER.
Baigės mokslą Europoi ir Amerikoj, 

gido sunkiauses ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo justi draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av. kampas 12 ui. Ruimas 
8, 9 ir 10 Power House Building. 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito nuo 2 iki 4 
ir 7 iki 9 po piet ir nakti Telefonas 
Monroe 855.

Petras Szlakis-
Auburn Ave. Chicago, Ill 

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)
Telephonas Root 21.

Reniai kurtu bė- 
gi? Nugi pas Piat- 
ra Szliakt nes esu 

isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba-

Įk varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del vcseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už ilumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naujų saliunų po 
utim. 3243 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 33czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

Pirmos kllnsos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau goriausius svccziams trunkus, 

kvoponezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, taipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti pas mano, o visame duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Toipgi insziurinu namus, foruiszius ir t.t

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak

Pirmos kliasos saliunas.
Visiems gerai žinomas musų tautie

tis Mikolas Szimaszius atidaro saliunų, 
kerte 33 Place ir Halsted st. Užlaiko 
szaltų alų, gardžių arielkų ir kvepian- 
czius cigarus. Gera užeiga del gerų 
žmonių ir merginų su vaikinais ir pake
leivingiems nakvynes: gerų visame duo
da rodų, ar kur nueiti kokiame reikale, 
tai visame patarnaus, nes labai yra ge
ras žmogus.

Su godone
Mikolas Shimashus, 

kampas 33-czlos ir Halsted uliezių.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iu Storų pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų.—

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvieuam teisin
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENTMILASZEWICZ
Assistantas ir Notary Public 

4636 So. Paulina Street-
. Tel. Union 332.7

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepnmlrszklt 
No. 4636 So. Paulina Str,

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likieriue, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Telp-gi didele salo del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkitc, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

TEMYKIT!
Praneszu savo tautiecziams, juog asz Jaunas 

vaikinas pasiszvencziau eiti in mokslą, dalingi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų ir dru- 
kavojimu muszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szvcutu Gyvenimui Szeszlos Dalys 
druczlal apdarytos preke $4.75. Pekla arba Am
žinas Pragaras druczlal apdaryta $1.25, o neap
daryta $l.oo ir kitokiu. Drūtos nioszluukes del 
drukavojlnio gromatu su plieninėm Htarom $10. 
Tikinusiu. juog tnuticczini suszolps innuc, o asz 
turėsiu nors ant mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Tananewicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

PIRMOS KLIASOS 

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Hi
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis d O1 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Tėmykitc!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkėliau visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir inu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No.3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn avė., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dųbar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti. Su guodone

EMes turime didžiasę krautuvę 
ihikandų (Forniczių), divonų, Jani- 
TUt užlaidų dėl langų, medinių ii 

” gel ež i n i U ] o V u, te:pgi setų. Viski)
kas Yra reikalinga į stabą.

2937-2945 Archer avė., — Chicago, III.

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen-

Jeigu katrie neti- K j I »
kite, tai nusiduo- “
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkites prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnyczlczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

Parduoda Szipkortes ant 
sų kelių mariomis.

Didelis balius.
Draugyste LiuosybCs daro dideli bailu 

kuris arsilaikis, 8 d. Gegužio (Mojatis) 
1904 m. Freiheit Turner salei 3417 So. 
Halsted St. tarpe 34 ir 35 ullczia. Chi 
cago, III. Balius prasidės 4:30 pavakare 
inženga ant baliaus vienai porai, tai yra 
vyrui bu motere 25c. Ant to baliaus 
grajis puiki muzyka, prleko bus puikus 
pasilinksminimai. Deltogi ant baliaus 
yra užpraBzomi visi lietuvei ir lietuvai
tes atsilankyti, nes vien bus užganėdin
ti. Su guodone.

Draugyste Liuosybes.

Didelis Balius!

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Gzeslawslia
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

John Poczkowslii.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyveua 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Ar tn i reiktu Lietuviams tiek piuiąu prageri 
aut svaigiuaneziu gėrimui Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragėrė per menesi, butu keletas szim- 
tukstuneziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locim Bravorą. Jeigu žmonos gertu po 
sziom vardu gorima.

„Hydrogen Oxide” kurs justi namuose turi 
rastis, gcronl szo laimingiauso visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų praszlimi: Tutimo mes 
atskiros gyduoles nuo. Džiovos, Rcmatizmo, 
Daniu gėlimo i Skorbuto, Papuczkus nugidit, 
Plauku slinkimą sulaikito ir sutankite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas iszuaikite. 
Teipgi turime vai.-ta del iszuaikinimo plauku, 
kad barsda nereiktu skųst, arba Moteris turi 
ant aygimimo ilgus gyvaplaukius, mes esame 
Spec t j a I is ta t s isz Karaltaucziaus, 
ant Jusu uzklausjmo duosimo urna atsukimu.

Naujas Saliunas.
Tariu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o perdtikrinsit. Su guodone,

St. Eadzevicze, 
4634 Paulina St. Chicago

APTIEKA!
Kumpas 32-ros ir So. Morgan nl.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

URA! VISI PAS

Juozap. Ptidikevy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepofto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkBt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

„Tėvynės Sargas.”
Mėnesinis laikraeztis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja, $1 
aut metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

An das katholisege Pfarrant 
Bilderweitscheu bei

Eydtkuhnen (Ostrpr)
Germany.

zapa Žiliu,nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanių x
Jeigu vienam n e 
bus smagu gert,
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių 

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sorroje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Tai rots alutis Chicago Heights pas

LEONA VAITKEVICZIU,
Ogi vyreli alus, ‘
Labai skanus,
Milžiniszki stik-

Dastato visokius Mintinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS, 
3249 S. Morgan st. Chicago

REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. K. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So." Paulina St. Chicago, III.

Kaži m eras 
a užsidėjo krautuvę cze- 

kų, drabužių ir tt., ant 
nr. 4503 S. 
duoda viso-

firmos kliasos buceerne ir froceml 
—: Po num. 3333 Fisk str.

Užlaikau didžiausių krautuvę valgomų 
daiktų, BuczernOje visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mesa. GrocemOje 
visokį czlstl ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėles praszau atsilankyti ir pabandyti, 

Su godone . S. 8ZLEPAVICZE

Juozapas Leszczyiiski!
3315 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visoki 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktikų. Sncci- 
aliszkai mano aptiekoi randasi Mary- 
auski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Ketvergals nuo 
10 iki 12 va), rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo 0 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti Lietuviszkai, len- 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. Leszczyiiski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. Y'ARDS 709

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi geriausę prak 
tiku ligose moterų, valkų Ir chronlszkos? 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po 0 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas ir turi geriau- 

so pasekme
Naujus Saliunas.

Visiems žinomas musu tautietis J. 
Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kaupas 33-czios ir HalstedSt. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepenezius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus 
PI US‘O X.

Dirbtuves
KARUNU, VĖLIAVŲ,

SZARPU ir KUKARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darbu mes patys at

liekame, ant pareikalavimu 
mes prisiuneziame prabas 
kukardu, prabas materijų 
ir iszsiuvitnu kartinu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
mo ant ranku visokiu au
ksiniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziktt Inse- 
gamu,

^■PsauS°ja namus b’ forui- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkites pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago, Ill.

10 Metinis apvaksz- 
cziojimas!!

Chicago, Gvardija D. L. K. Vytauto, 
turės 10 metine apvaikszcziojima nuo 
užsidejimo, Nedelioje 22 d. Gegužio, 
1904 m., Fraiheit Turner, Salėje 3417 
So. Halsted ui., ant kurio ims dalyvu- 
ma lietuviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jimas bus su prakalbomis, dekleinacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
cziojlmui bailus. Taipgi yra užpraszo- 
mi visi lietuviai ir lietuvaites imti daly- 
vuma ežioje Iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kllubai yra užpraszomi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszcziojimui.

KOMITETAS.

Chicago, Ill, Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turCs savo pikninkų Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui. 
meldžiame draugyseziu ir kliubu neda
ryti toje dienoje jokiu balių nei piknln- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone,
KOMITETAS.

Piknikas.
Pirmutinis Piknikas dr-stCs szv. Fran- 

ciszkaus Seraf. atsibus Nedelioj 5 d. Sė
jos (June) 1904m. darže Raising Grove, 
River Side Ill. Daržas yra puikiausias 
prie Desplalnes upes, jis turi geriausias 
del zobovų prietaisas ir pleformų del szo- 
kių net ant 1000 porų, teipgi apszviestos 
elektriką. Važiuojant imkit Metropoli
tan eleveterį iki 48 avė. o po tam La 
Grange karus iki daržui. Szirdingai už- 
praszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.

Treczias Didelis Plkninkas!
Parengtas Jaunų Lietuvių Kensingto 

no Pasilinksminimo Kliubo, atsibus ne
delioj 5 d. Sėjos (June) 1904 m., darže 
Povilo Karecko. W. Pullman, 111., pik- 
ninkas prasidės 9 vai. isz ryto. Inžanga 
vyrams 25c., merginoms dykai. Užpra- 
szome atsilankyti visus lietuvius ir lie
tuvaites, kur galesite linksmai praleis
ti laikų prie yvairių zubovu o teipgi pa- 
Biszoktl prie geros muzykes, kuri yra 
užorderiuota net isz Romo. Neužmirgz- 
kite atsilankiti nes tai bus Iszkelmingas 
piknikas, ir tai reikia žinoti jog ininie- 
tas klubas neatboja ant uždarbio, o vien 
delei užganedijime jaunumenę Su 
guodone. J. L. P. Kliubas.

Pirmas didelis Balius Dr-stCs szv. 
Stanislovo Vysk. Ir kank. atsibus Nede- 
lio 8ta d. Gegužio, 1904m. Slavia Sale, 
2035—37 W. 47 ui. Balius prasidės 4 vai. 
po pietų, pelnas nuo baliaus bus ap
verstas tint labo naujai tveremos para
pijos ant Town of Lake. Užpraszom 
visus lietuvius ir lietuvaites.

Komitetas-

Tcmikit Lietuviai.
V. Milaszevicze siunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
^Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

Y. Milaszevicze.

•Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotiaients kunigamiefr 

ba:- Kapas, Arnotas, Di1w.h 
kus, Albas, Stalas irwim^ 
nytinius parėdus. Visokidul»M. 
lieka art-istiszkai in laika. *

Norėdamos. guodotiaos Dr ta 
arba guodotini Kunigai, kad

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikoulszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir luom suszelpti sawo tautelę, paweskite ji tiko, 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, HL

Liet vis fotografistas.
Tiktai vienatiniai atsakantis Ir puikiausias fotografistas netik Chic*- 

goje bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz gailu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim ra- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiiu 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums gales kas geriam 
padirbti. Mano prlakes fotografijų 2dol. ir 50 centų už tuziną.

J. F. Basliinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. Vlcn“
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Executes all 1 
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One inch once 
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One inch per ye 
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8244 So. Morgą

D-as STANISLAW HEIMAH,
DENTISTAS.

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
nwiQAQ ATTnARVTAQ.iNu0° val- rYt0 iki 8 vai. vakaro. Seven- Ob ĮSAS ATIDAKYTAb. į tomĮJ dlenom nu0 0 ryt0 iki 3po pletu_

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Politiszli

Jtaskolijos
Pereito] sąvi 

Kauko nieko sv 
ko, tik pasklyt 

■Vladivostoko 
Kdinugi Japouij 

slaivą, kuriuoji 
no anglius ir 

■dūktus. Graž 
^nepasiduodant

jecoecgeecoegĮ!

ĮEIK gy
230 238

Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO

Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 

Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

FORNTCZEIJ
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI I 

VIELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN-j 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE VIETAI

MIESTE.

HENRY STUCKART.
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

EIALSTED ST CHICAGO, ILLINOli!

W. S LO MINS K A,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. c Mano Dirbtuve tapo Apdovanota 

DVIEM MEDALIAIS ant ^z**^*^ 
Ko8clu8zkos Parodos už ru- 
nestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdlrblma.rPNsaoou«mun

f KRAJOWA KARUNU. SZARPU. KII-ĮĮ
KARDU, ROŽĖTU, BERLUAl^Kg 
MARSZALKINULAZDUirtt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augazeziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Tclsingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užaiiinda- 
ma iszdirbimais įgijau ęeriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti, pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

gpėdoniis apsup 
kandino. Su 
tnama, paskenc 
Beierų ir kare 

įatsi tik imas tas 
Ikorespendenta 
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line maskoliai 
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‘riją, o japonai 
|jo per upę ir t 
Igiasi jų galy b 
|porto Arturo 

žinioms, žinom 
■daug tikėti, v 
Ik e sąvaitės t 

’/žingsnį japon.

Pereitoj są1 
gralius Edvard 
įropos vieszpai 
- riii įkalbėti, i 
■tusi, nes jau i 
|ir dabar yra i 
Idė su tūlomis 

■ežių pusių isz 
Bsudėti, bet 
Ijęs su savo m 

■jam tik sveik 
■garbę isznam 
Iką laikrasztį 
B’dorianis pas 
Bpakajumi jis 

■mislįja, nes i 
Krę. Girdi, f 
Bru prieszū 
griauti ir jį 
BToliaus cai'f 
Sduria, juog 
Stirnos vieszp; 

■paskui mais: 
Isiiavimiii Ja| 

kolija padui 
||kokiaf tik n 
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' rinęs, juog 

®pereiti iszilc 
fiir m. Tokio

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas. į
Darome geriausias fotografijas už pi- hi / < * 

giausę clenę.
Savo darbų gvarantnojame Ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri
dedant dvi dailias špilkas arba medali 
. onezikų ar didelį abrozų.

Praszom mus naujų galerijų atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUCHY. 3448 Southlialstcd ŠT Chicago, III

bumus karę 

kaip tie pra 
jeigu busim 
sim.

Carui ats 
kymo karės 

t cziau mint 

laikraszczii 
Lino pagar 
zultatus. 
pliauszkim

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Cihcagoj.

^~^Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas. Ashland Ave. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams juod visokį darbų dirbu pagal naujausių eyste- 
mų ir gvarantavoju. Mano ofisas adatas nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne' 
deltomis iki 4 vai. po pietų.

diecziams 
duoda, nes 
policistų ■ 
nenunialsz 
dom.” szta 
baigus kai 
kergta pr 
Japoniją i 
fortif ikaci

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23“*^
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, IH*

]ą Formos 
lės Kyuai 
kolija ant 
anglių sb 
kasztus tt 
užmokėti 
vi me t,u r 
pulti; ant 
Japonijos 
sau. Ir 
kolių ate 
romis pri

Dr. A. Pietrzykovvski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO.

Gydo visokias ekuros ligas, užsiBenejusias, teipgi plauczlu k 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
’ Offiso valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 Iki 0 vakaro. Ned<* j

Įlomis nno9 iki 3 po plet.

Karė ] 
dieną vis 
ezvininių 
sada apie 
ant kar 
vienok i




